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FINLANDS SVENSKA BIBLIOTEKSDAGAR 2023
Konferensen i Vasa lockade rekordmånga deltagare. I detta nummer 
har vi sammanfattat en del av programmet och bjuder på ett bildrikt 
reportage.
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I SKRIVANDE STUND befinner jag mig i Rotterdam, 
där jag deltar i den internationella IFLA WLIC-konfe-
rensen. Det är en konferens som samlar biblioteks- 
professionella från alla hörn av världen och ger oss 

möjlighet att delta i en internationell gemenskap. 

IFLA är en organisation som för bibliotekens talan och 
som arbetar för att främja bibliotekstjänster globalt. 
Under den senaste tiden har IFLA kritiserats för bristan-
de demokrati och öppenhet. Jag deltog tillsammans med 
ordföranden från andra nordiska biblioteksföreningar i en 
paneldebatt vars tema kretsade kring dessa ämnen. Pane-
len diskuterade bland annat IFLA:s beslut att ordna nästa 
års konferens i Dubai. De flesta medlemmarna i IFLA har 
motsatt sig detta beslut, bland annat för att man anser att 
konferensen inte ska hållas i ett land som utövar censur 
på konferensprogrammet. Mer om detta kan du läsa på vår 
webbplats och i nästa nummer av Bibban.

På IFLA-konferensens öppningsceremoni konstaterade 
prinsessan Laurentien av Nederländerna att biblioteken 
är motpoler till ensamhet. Det samma kan man också säga 
om vår förening som i år firar 85 år av biblioteksgemen-
skap. Här i Bibban kan du läsa om våra jubileumsbiblio-
teksdagar, som lockade ett rekordantal deltagare. Vi var 
över hundra personer som samlades i Vasa för att träffas, 
nätverka och höra på intressanta presentationer om allt 
från AI till kognitiv ergonomi. För första gången i fören-
ingens historia erbjöds parallellsessioner för personal vid 
de vetenskapliga biblioteken. I år hade vi deltagare också 

från Sverige och vi fick höra en inspirerande presentation 
om Digiteket, som du kan läsa mer om i detta nummer. 

I det aktuella numret av Bibban presenterar vi även våra 
nya styrelsemedlemmar, samt en nykomling i biblio-
teksbranschen och vår långvariga styrelsemedlem Gun 
Vestman blickar tillbaka på höjdpunkterna under sin tid i 
föreningen. Du får även ta del av en artikel om hur biblio- 
teken i Sjundeå och Ingå främjar invånarnas deltagande 
och inflytande. 

Jag önskar alla läsare en trevlig höst och hoppas att ni 
genom detta nummer av Bibban tar del av vår biblioteks- 
och föreningsgemenskap! 

Bibban
är Finlands svenska biblioteksförenings 
medlemstidning, som utkommer tre 
gånger om året. En webbversion av 
tidningen publiceras på www.fsbf.fi där 
också tidigare nummer finns att läsa. 
Kontaktuppgifter till styrelsemedlem-
marna finns på sidan 31.

ISSN (tryckta upplagan): 1459-5044
ISSN (webbversionen): 1459-5052

UTGIVARE
Finlands svenska biblioteksförening r.f.
Ansvarig utgivare
Anna-Maria Malm (ordf.) 
fsbf@fsbf.fi
Chefredaktör
Sandra Herrmans
bibban@fsbf.fi 

REDAKTIONSRÅD
Gun Vestman, Margareta Danielsson,  
Anna-Maria Malm, Monica Sandström,  
Lisa Ahlvik, Janne Nyström, Michelle Mattfolk
Layout Heidi Jylhä, Solid Media
Tryckeri Forsberg, Jakobstad

ANNONSER
Vill du annonsera i Bibban? 
Hör i så fall av dig till fsbf@fsbf.fi.
Annonspriser: 
Helsida (bakpärm) 350 €
Helsida (inlaga) 300 €
Halvsida 200 €, fjärdedelssida 150 €

MATERIAL
Material som skall publiceras i tid ningen 
levereras enklast per e -post till fsbf@fsbf.fi.
Redaktionen förbehåller sig rätten att 
redigera text och bilder före publika tion 
och ansvarar ej för returnering av inskickat 
material.

Medlemsavgift
Ordinarie medlemmar 25 €
Arbetslösa, pensionärer och 
föräldralediga 10 €
OBS! Studerande: Gratis
Medlemsavgift 25 € för samtliga fr.o.m. 2024.

Prenumerationsavgift
Inom Finland 35 €  
Utomlands 45 €

Adressändringar 
och medlemsärenden
Adressändringar och andra medlems-
ärenden kan meddelas per e-post till fsbf@
fsbf.fi

Webbplats www.fsbf.fi

Pärmbild: Verksamhetskoordinatorn Michelle 
Mattfolk och Anneli Haapaharju välkomnade 
deltagarna till konferensen med ett glatt hu-
mör. Foto: Monica Sandström

Förord

Anna-Maria Malm
FSBF:s ordförande

Gemenskap, deltagande och inf lytande 
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mailto:fsbf@fsbf.fi
mailto:bibban@fsbf.fi
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Finlands svenska
biblioteksdagar

11–12.5.2023 Vasa

Den 11 – 12 maj arrangerades Finlands svenska biblioteksdagar i Vasa. Temat 
för dagarna var ”Digital nutid via historiens vingslag”, en passande rubrik med 
tanke på att föreningen samtidigt firade 85 år!

Rekordmånga deltog 
i digert program

D Å ANMÄLNINGSTIDEN 
TILL årets Biblioteksdagar 
tog slut kunde kansliet 
räkna till imponerande 103 

deltagare, varav de flesta anmält sig 
till båda dagarna. Men så var också 
årets program ovanligt innehållsrikt 
med ett brett spektrum av föreläsare, 
samt även en festlig jubileumsmiddag.

Då FSBF:s ordförande Anna-Ma-
ria Malm och viceordförande Gun 
Westman hälsade välkommen var 
Dramasalen i Vasa stadsbibliotek fylld 
i princip till sista plats med deltagare 
från hela Svenskfinland. Det kom såväl  
deltagare som föreläsare  även från 
Sverige.

Under första dagen medverkade 
Karolina Andersdotter, doktorand 
i informationsvetenskap vid Åbo 
Akademi. Karolina talade under den 
aktuella rubriken: AI är här! Vad hän-
der i samhället och biblioteken?

Digiteket presenterade därefter sin 
verksamhet som handlar om kompe-
tensutveckling för bibliotekspersonal 
via en öppen digital plattform. Digi-
teket är verksamt i Sverige med 6424 
registrerade användare, men deras 
utbud är tillgängligt för vem som helst 
även i Finland.

Eva Costiander-Huldén talade 
kring den digitala revolutionen och 
bokhistoria, något som gav inblick i 
Åbo Akademis arkiv och digitalise-
ringsprocess.

Under muntra former diskuterar bibliotekspersonal från bland annat Malax, Pedersöre, 
Korsholm och Nykarleby kring uppgiften för grupparbetet. 

På biblioteken i Larsmo arbetar (fr.v.) Mikaela Riska-Lassila, Gun-Helen Järn och Maj-Ing-
rid Granqvist. Från Larsmo brukar hela personalen delta i biblioteksdagarna eftersom 
det upplevs som mest givande om alla är med! Maria Ståhl från biblioteken i Pedersöre 
tycker det är jätteintressant att träffa så många andra från biblioteksbranschen.
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Digra dagar

Hälsovårdare Victoria Grönlund på-
minde om hur självförvållad uppmärk-
samhetsstörning påverkar vår vardag, 
ibland mer än vi kanske tror.

Under eftermiddagen drog Päivi 
Jokitalo en workshop kring temat 
Framtidens anställda på biblioteken i 
Svenskfinland för de allmänna bibli-
otekens personal. Efter detta följde 
rundvandring i Vasa stadsbibliotek. 
För personal från högskolebiblioteken 
ordnades program vid Academill (Åbo 
Akademi) med Linda-Marie Evertson 
och Heidi Troberg som föreläsare.

Andra dagen, fredagen, inleddes med 
föreningens årsmöte. Sedan fortsatte 
programmet med intressanta talare, 
främst kring temat digitalisering och 
bibliotekens framtid. Susanne Ahl-
roth talade kring frågan om det finns 
utrymme för böcker och bibliotek i den 
digitala världen medan Päivi Jokitalo 
fortsatte på temat i rubriken Framtids-
visioner i biblioteket.

Liza Nordfeldt från Chalmers bibli-
otek i Göteborg berättade om arbetet 
kring deras lärandetorg Kuggen.

Dramasalen i Vasa stadsbibliotek var fylld i princip till sista plats då föreningens viceordförande Gun Vestman 
och ordförande Anna-Maria Malm hälsade välkommen. Foton: Monica Sandström

Kristofer Gren, Stephanie Reinbold, Birgitta Widlund och Maria Nyström-Krantz från 
Stockholms stadsbibliotek var glada över att de valt att besöka Biblioteksdagarna i Vasa.

»
Karolina Andersdotter, doktorand i informationsvetenskap vid Åbo Akademi, talade un-
der rubriken: AI är här! Vad händer i samhället och biblioteken?
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Nöjda besökare

Bland de mer långväga besökarna 
fanns Kristofer Gren, Stephanie 
Reinbold, Maria Nyström-Krantz 
och Birgitta Widlund från Stock-
holms stadsbibliotek.

– Vår arbetsgivare har uppmunt-
rat oss att delta i konferenser även 
utomlands. Det är viktigt med om-
världsbevakning för att få idéer för 
det framtida biblioteksarbetet, säger 
Kristofer. De tycker alla att det har va-
rit väldigt givande att besöka Vasa och 
det innehållsrika programmet under 
Biblioteksdagarna.

– Vi har lärt oss mycket och blivit
påminda om vad vi behöver jobba med 
för att hålla oss uppdaterade om bran-
schen, säger Kristofer.

Lika positivt inställda till biblio-
teksdagarna verkar Susanne Holm-
lund, Heidi Troberg, Hanna Nord-
berg och Isabel Nygård-Anturaniemi 
vara.

– Efter ett långt uppehåll på grund
av covid har det varit väldigt roligt 
att träffa så många människor igen. 
Programmet har varit bra då det passat 
både personal på högskolebibliotek 
och allmänna bibliotek, säger Isabel.

Susanne Holmlund, Heidi Troberg, Hanna Nordberg och Isabel Nygård-Anturaniemi är 
glada över medverkan i biblioteksdagarna. – Arrangemangen har fungerat väldigt bra, 
säger Hanna.

Föreningens ordförande Anna-Maria Malm och vice ordförande Gun Vestman skålar till-
sammans med delar av styrelsen för den jubilerande föreningen.

Rött eller grönt kort? Vad man valde avgjorde vem som var vinnare och förlorare.

»
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Festligt för 85-åring

Då den första intensiva biblioteksda-
gen övergick i kväll blev det dags att 
klä om för föreningens 85-årsfest. Det 
rådde en förväntansfull och högtidlig 
stämning då festklädda förenings-
medlemmar droppade in till Svenska 
klubben – Restaurang Bacchus på ju-
bileumsfest. En festlig och högklassig 
kväll väntade både vad gällde serve-
ringen och programmet.

Styrelsemedlem Lisa Ahlvik höll i 
trådarna och bjöd bland annat in till 
en spännande och innehållsrik fråge-
sport som involverade alla gäster.

Föreningen firade alltså sitt 
jubileumsår och biblioteksdagarna i 
positiv anda. Det finns mycket att se 
tillbaka på, men framför allt mycket 
att se fram emot och kämpa vidare för.

Monica Sandström

Ett par av föreningens jubileumssockor stod på spel i frågesporten. Konferencier Lisa Ahlvik.

Finlands svenska
biblioteksdagar

11–12.5.2023 Vasa

Maria Turtschaninoff gästade Biblioteksdagarnas andra dag och gav besökarna en in-
blick i arbetet bakom Arvejord, i samtal med Teresa Westmark.
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Fortbildning inom läsfrämjande, MIK och digital kompetens

I våras besökte Anna Nyman och Maria Lorentzon från Digitekets redaktion 
Finlands svenska biblioteksdagar i den vackra staden Vasa. Förutom att ta del 
av programmet höll vi en presentation om Digiteket och visade upp den nyl- 
anserade webbplatsen för föreningens medlemmar. 

D IGITEKET ÄR EN NATIO-
NELL svensk biblioteks- 
tjänst som riktar sig till 
medarbetare på folkbiblio-

tek (motsvarande Finlands allmänna 
bibliotek). Här finns lärresurser inom 
medie- och informationskunnighet 
(MIK), digital kompetens och från 
och med i år även läsfrämjande och 
litteraturförmedlande verksamhet. 
Digitekets redaktion producerar 
kurser och artiklar i samarbete med 
bibliotekspersonal, forskare och andra 
relevanta aktörer. Plattformen är tänkt 
att fungera som ett kärl för regioner-
nas fortbildningsinsatser och ge dessa 
ökad spridning i hela Bibliotekssveri-
ge. 

Syftet med Digiteket är att öka biblio- 
teksmedarbetarnas kompetens inom 
nämnda områden och vara en plats 
där de kan ta del av aktuell forskning, 
verksamhetsexempel och omvärlds-
bevakning på ett lättillgängligt och 
lustfyllt sätt. Även om Digiteket i 
första hand vänder sig till medarbetare 
på folkbibliotek inom Sverige finns 
materialet fritt tillgängligt och är för-
hoppningsvis aktuellt för biblioteks- 
personal även i våra grannländer. På 
Digiteket finns exempelvis kurser om 
källkritik och upphovsrätt, inspira-
tionsartiklar om olika metoder för att 
arbeta litteraturförmedlande utanför 
biblioteksrummet eller hur biblioteken 
kan använda sig av spelifiering i sitt 
läsfrämjande uppdrag. 

Digiteket drivs av en redaktion på 
Malmö stadsbibliotek på uppdrag av 
Kungliga Biblioteket i samverkan med 
myndigheten Statens Kulturråd. Platt-
formen skapades som en del av den 
nationella satsningen Digitalt först med 
användaren i fokus som pågick mellan 
2018–2020. 2022 utökades uppdraget 
till att även innefatta fortbildning 
inom läsfrämjande och litteraturför-
medling med fokus på barns och ungas 
läsning som en del i det nationella 
projektet Läsfrämjandelyft för folkbib-
liotek, som drivs av Statens Kulturråd 
under 2021–2023. 

Delakultur

Digiteket bygger på och genomsyras 
av en delakultur – det ska vara lätt att 
sprida kunskaper och erfarenheter till 
kollegor i andra kommuner eller regi-
oner. Folkbibliotek oavsett geografisk 
plats, storlek och resurser står ofta in-
för samma utmaningar och har samma 
grundläggande uppdrag. Att skapa en 
plats för att dela med sig av lärdomar, 
inspirera och utvecklas tillsammans 
är både resurseffektivt och skapar en 
samhörighetskänsla. Delakulturen 
innebär också att Digitekets resurser 

Anna Nyman och Maria Lorentzon från Digiteket besökte biblioteksdagarna. 
Foto: Anna-Maria Malm

Upptack Digiteket!
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Å R 2022 STARTADE 
FSBF upp ett expert-
nätverk för högskole-
bibliotek. Efter några 

online-träffar under året, träffades 
nätverket första gången fysiskt på 
Finlands svenska biblioteksdagar 
2023.

Linda-Marie Evertson från Åbo 
Akademi talade om ÅAs skrivkväl-
lar, under titeln Keep Calm and 
skriv! Under kvällarna kan vem som 
helst droppa in för att få stöd, eller 
för att sitta och skriva. Närvarande 
finns språkcentrets och bibliote-
kets experter och dessutom bjuds 
det på kaffe och tilltugg. Kvällarna 
är väldigt populära bland studen-
terna.

Heidi Troberg, servicechef vid 
Tritonia/Vasa universitet berättade 
att både Vasa universitet och VAMK 
har motsvarande verksamhet, som 
de kallar för examensverkstäder. 
Båda erbjuder olika former av stöd 
för studeranden som skriver på sitt 
examensarbete, oberoende om stö-
det de behöver är av mera kreativ 
eller teknisk natur.

Vasa yrkeshögskola (VAMK) 
erbjuder sitt stöd i klassrum, 
Vasa universitet online. Förut-
om skrivstöd var online-service i 
olika former något vi diskuterade. 
Det finns goda och dåliga sidor 
med det. Medan folk tenderar att 
koncentrera sig bättre på plats, så 
finns det ju en fördel med att man 
kan delta oberoende av var man 
befinner sig.

Viveca Rabb, servicechef vid 
Åbo Akademis bibliotek, talade 
också om medborgarforskning. 
Även här kan man ta nätet till 
hjälp. Som exempel finns det en 
mobilapplikation, som känner igen 
fågelläten – och samtidigt kan 
forskarna följa med utbredningen 
av fåglar, då den används.

Mötet var givande och jag ser 
fram emot att träffa andra repre-
sentanter för högskolebibliotek i 
motsvarande evenemang i framti-
den!

Janne Nyström

Expertnätverket för hög-
skolebibliotek träffades 
på biblioteksdagarna

i största möjliga mån är tillgängliga 
och delbara för så många som möjligt. 
Majoriteten av materialet på Digi-
tekets webbplats har någon form av 
Creative Commons-licens om inget 
annat anges. 

Kollegialt lärande och forsk-
ningsartiklar

Ett viktigt fokus för projektet Läsfräm-
jandelyft för folkbibliotek är att föra ak-
tuell forskning närmare medarbetarna 
på folkbibliotek. Från och med i höst 
kommer det därför löpande att public-
eras vetenskapliga artiklar på Digi-
teket. Artiklarna är specialbeställda 
från flera forskare och lärosäten inom 
Sverige och lyfter olika perspektiv 
på läsning, litteratur och biblioteks-
verksamhet. Ett led i att främja den 
kollegiala kompetensutvecklingen och 
för att visa på hur dessa vetenskapliga 
artiklar kan användas i praktiken finns 
en Vägledning för kollegialt lärande som 
stöd på Digiteket. 

Ta del av Digiteket

Vi hoppas att innehållet på Digiteket 
är intressant och givande även för 
svenskspråkiga biblioteksmedarbe-
tare i Finland. Numera går det att 
skapa ett konto på webbplatsen, för 
att spara bokmärken och framsteg i 
kurser, oavsett land. Vi är intresserade 
av att ta del av biblioteksutveckling 
och inspirerande arbete även från 
våra nordiska grannländer. Ta gärna 
kontakt med oss!  

www.digiteket.se

Maria Lorentzon 

Finlands svenska
biblioteksdagar

11–12.5.2023 Vasa

http://www.digiteket.se
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Vid biblioteken i Sjundeå och Ingå pågår som bäst ett demokratiprojekt. Bibban 
ringde upp projektledare Matilda Almar för att höra hur projektet framskrider.

D ET TVÅSPRÅKIGA PRO-
JEKTET Deltagande och 
inflytande i västra Nyland 
inleddes i september år 

2022, och initierades efter en ökad oro 
över demokratins utveckling. Arbe-
tet finansieras med statsanslag och 
projektet har utnyttjat metoderna i 
Sitras publikation Hur görs biblioteken 
till forum för folkstyret? Metoder för 
biblioteken för att främja demokrati för 
demokratiarbete på lokal nivå.

Insatser och evenemang har riktats 
både till ungdomar och vuxna invåna-
re och beslutsfattare. Man har bland 
annat ordnat invånarkvällar där både 
invånare och beslutsfattare deltagit.

I Ingå fick invånarna chansen att 
träffa kommundirektören under av-
slappnade former. 

– Vi bjöd på kaffe och bulle i
bibliotekets lokaler, och det lockade 
runt 25 invånare och resulterade i en 
stor gruppdiskussion där invånarna 
fick möjlighet att ställa frågor direkt 
till kommundirektören, och få direkta 
svar, säger Matilda Almar. 

Med tanke på att projektets arbete 
har börjat från noll är Almar nöjd med 
deltagarantalet i de tillställningar som 
ordnats hittills. 

Matilda Almar menar att det varit 
lite utmanande att få med besluts-
fattare och tjänstemän, då de redan 

har sina arbetsdagar fyllda med andra 
arbetsuppgifter. 

– En del invånare är vana att rycka
kommunrepresentanter i ärmen, och 
ställa frågor eller komma med önske-
mål, understryker Almar, men tröskeln 
är inte låg för alla. 

Därmed kan man konstatera att 
det är viktigt att ordna tillfällen där 
invånare och beslutsfattare kan mötas, 
och under hösten kommer fler mot-
svarande träffar att ordnas med andra 
tjänstemän. 

Valåret har präglat projektets arbe-
te, och i våras ordnades valdebatter i 
både Sjundeå och Ingå, där represen-
tanter från alla riksdagspartier deltog.

Valaffischer och röstsedlar till 
mjukisvalet i Ingå.

Pa kaffe med kommundirektoren
eller rösta i mjukisvalet i bibliotekets lokaler

O
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I samband med riksdagsvalet ord-
nade man inom ramen för projektet ett 
mjukisval för unga röstare. Biblio-
tekens olika mjukisdjur vurmade för 
olika frågor, till exempel Idrottsmöjlig-
heter åt alla! Bonden behövs! Håll havet 
rent!, och de mjukisdjur som fick mest 
röster bildade ett mjukisråd. På så sätt 
har projektet även engagerat de allra 
yngsta kommuninvånarna. 

En satsning på ungdomar har gjorts i 
samarbete med Kompetenscentret för 
ungas delaktighet och Stationens barn. 
I Sjundeå, som fungerat som pilotkom-
mun, är det Matilda Almar som hållit i 
trådarna för satsningen. 

Metoden bygger på en process som 
genomförs i tre steg. 

– Först har det förts diskussioner 
i skolorna där elever har fått komma 
med idéer på vad man vill förändra. 
I det andra steget har vi hållit en 
workshop med ungdomar och besluts-
fattare där vi försökt hitta modeller för 
förverkligande och i det tredje steget 
har beslutsfattarna funderat på hur 
idéerna kan förverkligas på ett realis-
tiskt sätt.

Almar vill understryka vikten av att 
gå vidare med de idéer som kommer 
fram till beslutsfattarna.

Workshop om ungas delaktighet i Sjundeå.

För mig är det viktigt att alla kan få delta 
och att den feedback man ger inte bara 
försvinner, utan att man går vidare med den. 
Om man får en positiv erfarenhet av att delta 
är det mer sannolikt att man även gör det i 
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kan också hjälpa Knyttet att skriva 
brevet till Skruttet, om hur allt kändes 
för Knyttet i boken och sedan läsa 
breven högt om barnen vill. Tillsam-
mans med barnen kan man fundera på 
hur man kan hjälpa Knyttet på varje 
uppslag i boken, att våga ta plats och 
göra sig hörd.

En annan härligt empatisk bok är 
Astons stenar av Lotta Geffenblad. 
Den handlar om Astor som vill rädda 
och ta hand om alla stenar i världen.
Också Stina Wirséns härligt käns-
losprakande bokserie Vem passar 
jättebra för en empatidag, som sa-
gostundsböcker, bilderboksverkstads-
böcker eller som bas för något kreativt 
pysselskapande. Alla kan t.ex. få rita 
sin alldeles egna Vem-figur och de kan 
få vara med i en dockteater med någon 
av böckerna som grund. Vem-böckerna 
finns också som bokbio, med tillhö-
rande pedagogiskt material på www.
bokbio.org.

Sommarpraktikanter läser 
för de yngre
Högläsning i olika former ska absolut 
finnas under ett sådant här evene-
mang. Ett koncept som vi fastnade för,

som de använt sig av i Empathy Lab,
är att engagera äldre elever att läsa för 
yngre elever. Här kunde man till ex-
empel engagera ungdomar från lokala 
ordkonstverkstäder som Unga poeters 
sällskap runt om i kommunerna, som 
kunde delta i empatidagen och läsa 
för de yngre barnen. Här får äldre och 
yngre barn kontakt med varandra och 
det är just det här som Empathy Lab 
talar om, att biblioteken blir en arena 
där barn och unga aktivt får delta och 
mötas.

Kompispoesi – lämna några 
snälla ord efter dig
Vi tänkte mycket på det här med att 
dela med sig, och göra någon annan 
glad. Hur kan man göra det? Det som 
vi kom på och som är ganska lätt att 
möjliggöra i ett bibliotek är att skapa 
en samlingsplats: en vägg, eller en 
klädhängare eller en växt, som man 
kan fylla med snälla ord som man själv 
skulle vilja höra. Man kan skriva till en 
osynlig vän, eller skriva till Knyttet ,
om något som gör att Knyttet blir glad.
Och allt finns framställt så att vem 
som helst kan läsa och ta del av allt 
det fina.

Empatiglasögon – skapar-
verkstad
På Empathy Lab kan man inspireras av 
många olika program och metoder. En 
som vi fastnade för  var att skapa  em-
patiska superhjälteglasögon. Mallen 
för dem finns på Empathy Labs hemsi-
dor, men man kan också enkelt skapa 
en egen mall, som man skriver ut och 
barnen får klippa till och dekorera pre-
cis som de vill. Idén med glasögonen 
är att man med hjälp av dem lättare 
kan hjälpa andra, man får empatiska 
superhjältekrafter och ser om någon 
behöver piggas upp, behöver en vän 
eller om någon som står bredvid eller 
för att göra att något jobbigt känns 
lättare. Alla har superempatikrafter 
och  med glasögonen kanske man ser 
det som behövs bättre? 

Mera information om empatidagen 
och Empathy Labs olika metoder finns 
här: empathylab.uk

Michelle Mattfolk
Specialbibliotekarie 

Helsingfors stadsbibliotek

Elements of AI
ger inblick i teknologin 

bakom artificiell intelligens
Bibliotekarien Satu Laukkanen har gått den all-
mänbildande grundkursen Elements of AI. I den 
här texten lyfter hon bland annat fram vilken nytta 
biblioteksanställda kan ha av att gå kursen där hon 
till exempel fick lära sig om hur AI påverkar informa-
tionssökning.

T EKNOLOGINS FRAMFART
syns även i vår vardag i bib-
lioteken. Tidigare talades det 
mycket om hur algoritmer 

påverkar rangordningen av sökresultat 
t.ex. på Google, men nu har vi också 
ChatGPT att förhålla oss till inom 
informationssökningen. ChatGPT kan 
generera svar i essäform. Både algorit-
merna som påverkar sökresultaten på 
Google och ChatGPT bygger på tekno-
logi som innehåller artificiell intelli-
gens (AI), men vad är det vi egentligen 
pratar om då vi pratar om AI?

Kurser öppna för alla
Det kan emellanåt kännas överväl-
digande att hänga med i den senaste 
teknologiska utvecklingen , men på 
sistone har det kommit flera avgiftsfria 
IT-kurser för den som vill lära sig mer.
De flesta av kurserna är MOOC-kurser,
alltså Massive Online Open Courses.
Det betyder att vem som helst får läsa 
dem, oberoende av om man är inskri-
ven vid en högskola eller inte. Ofta kan 
de läsas i helt egen takt och de är inte 
beroende av plats eller föreläsnings-
tider.

Den som vill veta mer om AI 
kan bekanta sig med kurshelheten 

Elements of AI, som ordnas av bl.a.
Helsingfors universitet. Den består 
av delkurserna Grunderna i artificiell 
intelligens och Bygga AI. Grundkursen 
kan läsas på svenska och den som vill 
få studiepoäng kan göra kursuppgif-
terna. Kursmaterialet är öppet för alla,
så det går också att bara läsa teorin.
Inga förkunskaper i programmering 
eller matematik behövs för att läsa 
grundkursen och kursmaterialet ger 
flera exempel på hur AI märks av i vår 
vardag. Den som gör uppgifterna kan 
få två studiepoäng för grundkursen.

Grundkursen har sex delområden som 
behandlar definitioner, problemlös-
ning, maskininlärning, neuronnät och 
konsekvenser som AI-forskningens 
framfart kan ha. Science fiction-gen-
ren har lett till att vi ofta har en del 
missuppfattningar om vad AI är.
Samtidigt bidrar ord som intelligens 

till att vi lätt tänker oss AI som något 
mänskligt, t.ex. onda superdatorer 
som vill utplåna mänskligheten. Ofta 
talar man missvisande nog om ”en 
AI” som något som går att räkna, men 
egentligen finns det bara system som 
innehåller AI i olika grad. 2000-talets 
AI-forskning har till stor del handlat 
om statistik och sannolikhet. Sys-
temen som innehåller AI kan utföra 
komplexa uppgifter utan ständig 
mänsklig övervakning.

Under grundkursens gång följer man 
några exempel där AI-teknologi 
används: självkörande bilar, anpassat 
innehåll samt bild- och videobehand-
ling. För oss biblioteksanställda är det 
speciellt intressant hur AI påverkar in-
formationssökning och tillförlitlighe-
ten i det vi hittar på nätet. Vi har t.ex.
länge kunnat lita på att videomaterial 
är tillförlitligt, men med hjälp av AI 
är det redan möjligt att skapa video-
material som är svårt att skilja från 
verkligheten. Även sättet vi söker efter 
information på påverkas, eftersom att 
ChatGPT nog kan generera svar på 
sökfrågor, men inte kan berätta källor-
na för svaret . Vi kommer att behöva se 
över vår undervisning i källkritik och 
informationssökning.

Ofta talar man missvisande nog om ”en AI” 
som något som går att räkna, men egentligen 
finns det bara system som innehåller AI i olika 
grad.

”

»

»

Astons stenar av Lotta Geffenblad handlar om Astor som vill rädda och ta hand om alla stenar i världen.

– För mig är det viktigt att alla kan 
få delta och att den feedback man ger 
inte bara försvinner, utan att man 
går vidare med den. Om man får en 
positiv erfarenhet av att delta är det 
mer sannolikt att man även gör det i 
fortsättningen. 

Ur processen med kompetenscen-
tret väcktes en idé om att beslutsfatta-
re kunde möta kommunens ungdomar 
i ungdomslokalen Walkers. Konceptet 
utvecklas nu vidare i samarbete med 
kompetenscentret och Stationens barn 
till en modell som även andra kommu-
ner kan utnyttja.

I arbetet med ungdomar är det 
viktigt att tänka på vilket språk man 
använder. Matilda Almar har själv fått 
feedback från yngre att de inte förstår 

vad som menas i en del av hennes tex-
ter och att till exempel valkompassen 
blivit obesvarad för att yngre väljare 
inte förstått frågorna, så det gäller att 
förenkla språket så att invånarna för-
står vad man talar om, påpekar hon.

Biblioteket har varit involverad i 
projektet, bland annat som facilitator 
för projektets arbete, men både bibli-
oteket i Sjundeå och Ingå har knappa 
resurser.

Projektet pågår till slutet av året, 
och Almar ser optimistiskt på fortsätt-
ningen efter att projektet avslutats. 

– Under hösten kommer vi att skapa 
ett konkret material som biblioteket 
ska kunna utnyttja i framtiden. 

Sandra Herrmans
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S Å TOLKAR Institutet för 
hälsa och välfärd (THL) sin 
undersökning Hälsosam-
ma Finland (Terve Suomi), 

vars resultat publicerades i början 
av sommaren. Undersökningen ger 
information om deltagande i kultur 
enligt kön, ålder, utbildningsgrupp och 
välfärdsområde samt tillfredsställelsen 
med kulturutbudet.

Kultur- och bibliotekstjänsterna är 
en del av den information som THL 
producerat om hälsa, välfärd och 
service för vuxna bosatta i Finland. 
Uppgifterna samlades in 2022–2023 
genom enkäter och hälsokontroller i 
Fastlandsfinland och på Åland. 

Enligt undersökningen använder 
största delen (83 %) av de vuxna som 
fyllt 20 år kultur- eller bibliotekstjäns-
ter minst några gånger per år. Andra 
kulturtjänster än bibliotekstjänster 
används av 77 procent. Andelen kvin-
nor i åldern 20–64 år är så stor som 88 
procent. Män använder kulturtjänster 
i mindre utsträckning, men 78 procent 
av dem har också använt tjänster un-
der det senaste året. 

Låt oss titta närmare på indikatorerna 
för biblioteksanvändningen. Av alla 
dem som svarat använder 24 procent 
(män 17 %, kvinnor 30 %) bibliotek-
stjänster minst en gång i månaden. I 
välfärdsområden i Svenskfinland är 
andelen 19 procent för Åland, 33 pro-
cent för Helsingfors och varierar i övri-
ga områden mellan 21 och 25 procent. 
De som använder biblioteken mest är 
kvinnor i åldern 20–64 år i Helsingfors 
(40,5 %). Den veckovisa användningen 
var för hela landet 6 procent (män 5 %, 
kvinnor 8 %). 

Även om personer i arbetsför ålder är 
aktiva kulturanvändare så minskar den 
andelen för personer i pensionsåldern 
oberoende av kön och utbildningsnivå. 
Kulturtjänster, inklusive biblioteks-
tjänster, används minst några gånger 
per år av 88 procent av 20–64-åring-
arna, men av dem som är över 75 år 
endast av 64 procent. Bland alla dem 
som använder bibliotekstjänster minst 
en gång i månaden sjunker andelen 
från 24 procent till 20 procent i åldern 
75+. För kvinnor sjunker den mer (7 %- 
enheter) än för män (1 %-enhet). 

Skillnaderna i kön och utbildningsbak-
grund är betydande. Av högutbildade 
kvinnor är 48 procent aktiva använ-
dare av biblioteks- och kulturtjänster, 
jämfört med 16 procent av lågutbilda-
de män. 

När man frågade om man var nöjd med 
ett tillräckligt utbud av kulturtjänster 
(förutom bibliotek), var 77–79 procent 
av respondenterna nöjda, för biblio-

tekens del 96–99 procent. Mest nöjda 
var kvinnor i åldern 20+ (99 %), minst 
nöjda kvinnor i åldern 75+ (96 %). 
Det fanns också regionala skillnader 
i hur nöjd man var med kulturtjäns-
terna (förutom bibliotek). De största 
skillnaderna var mellan Helsingfors 
välfärdsområde (89 %) och Lappland 
(59 %). För bibliotekstjänsternas del 
i Svenskfinland var skillnaderna inte 
stora, varierande mellan 98 procent för 
Helsingfors och Västra Nyland och 94 
procent för Åland.

Enligt Institutet för hälsa och välfärd 
ökar regelbunden användning av 
kulturtjänster upplevelserna av del-
aktighet samt det fysiska och psykiska 
välbefinnandet och minskar risken för 
insjuknande. Upplevelsen av bristande 
delaktighet har ett direkt samband 
med ensamhet, marginalisering och 
de utmaningar för psykisk hälsa och 
säkerhet som dessa medför. Regel-
bundna kulturella upplevelser ger fler 
friska levnadsår och stöder vid livets 
vändpunkter. De här kopplingarna har 
betydelse också för uppföljningen och 
utvecklingen av bibliotekstjänsterna, 
där speciellt skillnaderna i använd-
ningen och förhållningen mellan kvin-
nor och män samt utbildningsnivåer är 
något att vara särskilt uppmärksam på. 
Biblioteket ska ju vara till för alla.

Resultaten från undersökningen 
finns på www.thl.fi. Indikatorerna för 
kultur- och bibliotekstjänsterna finns 
endast på finska.

Susanne Ahlroth

Överinspektör vid Regionförvaltnings-
verket med de allmänna biblioteken som 

specialområde (susanne.ahlroth@avi.fi)

Kolumnen

Kulturupplevelser 
ger fler friska levnadsår och stöd vid livets 

vändpunkter

http://www.thl.fi
mailto:susanne.ahlroth@avi.fi
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Helena Backman-Karvonen  
vid Borgå stadsbibliotek

Var jobbar du?
Jag jobbar som bibliotekarie på Bor-

gå stadsbibliotek. Jag började i tiderna 
som sommarvikarie på 80-talet. Nu har 
jag jobbat här sedan 1996, så jag börjar 
höra till inventarierna.

Hur ser dina arbetsdagar ut?
Oftast jobbar jag en del av dagen 

i kundtjänsten vid disken. Det jobbet 
har förändrats väldigt mycket under 
min tid i branschen. Numera är det 
mera sällan någon frågar efter littera-
tur om ett specifikt ämne för studier 
eller skolarbeten. Däremot borde man 
alltid ha små tekniska tips för dem 
som använder våra datorer. När det 
är lugnare vid disken läser jag urvals-
listor med nya böcker. Jag är med i 
teamet som väljer skönlitteratur, både 
på svenska, finska och engelska. Jag 
katalogiserar också svensk och engelsk 
skönlitteratur. Väldigt mycket håller 
jag också på med översättningar, allt 
från längre texter till korta uppdate-
ringar i sociala medier. I Borgå är vi 
måna om att ha allt på två språk.

Hur hittade du till branschen?
Både läsning av skönlitteratur och 

att ta reda på saker som finns doku-
menterade i fackböcker intresserade 
mig. Biblioteket som miljö var också 
något jag gillade. Att kunna kombinera 

Medlemmen

skönlitteratur och en plats som samlar 
information om allt mellan himmel 
och jord, vad kunde väl vara bättre?!

Vad är det bästa med att jobba på 
bibliotek?

Mångsidigheten! Man vet aldrig 
vilken smula kunskap man kunde ha 
nytta av för att på bästa sätt kunna 
betjäna kunderna. Det är viktigt att 
följa med vad som händer i världen 
för att veta vad folk frågar om eller 
refererar till.

Fem snabba
- Deckare eller roman
Roman. Har inte läst många deckare i
mina dagar
- Skönlitteratur eller facklitteratur
Skönlitteratur. Givetvis läser jag någon
fackbok nu och då, men frågan är ändå
hur man ska hinna med fackböcker när
det finns så många fina romaner man
ännu inte läst?
- Bokmärke eller hundöra
Absolut bokmärke. Man får inte göra
hundöron i böcker!
- Poesi eller tidskrift
Jag är tyvärr en dålig poesiläsare. 
Inte läser jag heller speciellt mycket
tidskrifter. Dagstidningar läser jag
däremot lite väl nitiskt. Om det är
någon av de tidningar jag fortfarande
prenumererar på i pappersformat jag

FÖR ATT VARA en person som 
just inte läser spänning måste jag 
passa på att rekommendera  
Richard Osmans serie om Tors-
dagsmordklubben. Den är samti-
digt intelligent och humoristisk 
och givetvis lite spännande också. 

Bibliotekets bokcirkeldeltagare 
brukar vara ganska kritiska läsare 
och det är mera sällan som en bok 
faller i god jord hos hela gruppen. 
En bok som ändå alla gillade, 
och jag själv gärna kan rekom-
mendera, är En gåtfull vänskap av 
Yoko Ogawa. Den handlar om 
vänskapen mellan en matematik-
professor med en hjärnskada som 
gör att hans minne bara räcker 
80 minuter åt gången och hans 
unga hembiträde och hennes son. 
Boken andas värme, lugn och 
harmoni.

För mig som via översättnings-
arbetet och som medlem i arbets-
gruppen bakom Kauno-ontologin 
mycket funderar på betydelsen 
hos ord är De förlorade ordens bok 
av Pip Williams fascinerande. 
Den är delvis verklighetsbaserad 
och handlar om hur arbetet med 
Oxfords engelska ordbok gick till. 
Vi får se att ord som gäller kvin-
nors erfarenheter eller ord som 
bara hör hemma bland de obildade 
lätt förbises.   

inte hunnit läsa, samlas de lätt i fula 
högar som måste gås igenom innan de 
kan föras till insamlingen…
- Läsa i soffan eller läsa i sängen
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Monica Borg-Sunabacka är ett välbekant ansikte för biblioteksbesökarna i 
Jakobstad. Där jobbade hon i över 30 år, många år som avdelningschef för 
barn- och ungdomsavdelningen. Idag är hon pensionär och skriver böcker, 
och hittills har Hanna 1918 och Agneta 1944 fått se dagens ljus.

H anna 1918 och Agneta 1944 
skildrar flickornas liv under 
två skilda krig. Via sitt 
biblioteksjobb har Borg-Su-

nabacka tidigare hållit läsprojekt på 
temat krig under flera år, och under 
projekten märkte hon att det saknats 
litteratur om Finlands krig som riktar 
sig till yngre läsare.

– Det finns alltid barn som är
intresserade av Finlands krig, inflikar 
hon.

Läsprojekten och mötena med 
barnen och ungdomarna inspirerade 
henne att skriva om krigen i Finland. 

En nyfinländsk elev, som kommit 
från ett krigsdrabbat område sa: ”Tänk 
att det har varit krig i Finland, och nu 
är det såhär bra.” Det inspirerade mig 
– trösten hen fick av att det kan ordna
upp sig.

Först ut var Hanna 1918, som utspelar 
sig under Finlands inbördeskrig, och 
tidigare i år kom Borg-Sunabacka ut 
med sin andra bok, Agneta 1944. 

Vem är Agneta?
– Huvudpersonen Agneta är en

Vasaflicka som under kriget flyttar 
ut till sina släktingar på landet. Hon 

lämnar lägenheten i Vasa och tar 
bussen till Kronoby, en bussresa som 
tog fyra-fem timmar på den tiden. 
Släktingarna är småbrukare och på 
gården finns det många olika djur. 
Agneta älskar mjölk men är rädd för 
kor, men så småningom vänjer hon sig 
även vid dem. Hennes jämnåriga kusin 
Maji och Agneta hjälper till på gården, 
de hämtar gröngräs, för kor på bete 
och rensar ogräs. 

Trots kriget ska jorden brukas och 
djuren skötas. Vardagen i Österbotten, 
långt ifrån fronten ska löpa som tidi-
gare, men tiden präglas förstås av oro. 

Monica Borg-Sunabacka mellan hyllorna vid Stadsbiblioteket i Jakobstad. Foto: Heidi Jylhä

” Det f inns alltid barn som ar 
intresserade av Finlands krig”
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Agnetas pappa såras i kriget och blir 
krigsinvalid, och Majis 19-åriga bror 
Gustav mister ett öga. Gustavs plånbok 
och klocka skickas hem till gården, 
men inget besked om hans bortgång. 

Borg-Sunabacka skriver om oron 
och ovissheten som familjerna kände 
när de inte visste vad som hänt deras 
anhöriga.

– Historien om Gustav är min egen
svärfars historia, han miste sitt öga i 
kriget. 

Personerna i berättelsen är fiktiva 
men händelserna har en verklig an-
knytning, berättar Borg-Sunabacka.

Hur är det att skriva om en så mörk 
period i Finlands historia?

– Det behövs. Det är viktigt att
känna till sin historia och det som har 
hänt. Det finns ju sådana som förnekar 
saker som hänt i historien, men det 
ska vi akta oss för.

Borg-Sunabackas första bok Hanna 
1918 kom ut år 2019. Den utspelar sig i 
en annan tid men temat är detsamma. 

Hur skiljer sig Hanna 1918 från 
Agneta 1944? 

– Jag tycker Hanna 1918 är dystra-
re. Då är det inbördeskrig och du har 
otryggheten kring dig hela tiden. 

Även om det är dystra tider i 
böckerna, är det inte genomgående 
nattsvart.

– En gång fick jag kommentaren
”fick man vara glad fast det var krig?” 
men trots kriget levde man en ganska 
vanlig vardag, även om oron var stän-
digt närvarande.

Rekommenderar du böckerna till 
någon särskild målgrupp?

– Nej, men jag hoppas förstås att
barn läser dem inte bara för nytta utan 
också för nöje. Och jag vet att vuxna 
också har läst.

Arbetar du på något nytt skrivpro-
jekt?

– Jo, i huvudet. Inte till pappers
ännu. Jag är en långsam skribent, och 
jag har aldrig haft författardrömmar, 
men bibliotekarie är jag i själ och 
hjärta. 

Efter avslutad skolgång hade Monica 
Borg-Sunabacka vad man idag skulle 
kalla för ett mellanår. Hon gick på 
olika kurser, och sökte även jobb på 
biblioteket i Jakobstad. Utan utbild-
ning ville de inte anställa henne, men 
hon fick tipset att börja hos dem som 
praktikant.

Hon blev kvar på biblioteket i sex 
månader och kände att hon hittat en 
plats där hon trivdes. 

– Sedan blev det studier till hum.
kand. vid ÅA och två år på biblioteks-
linjen vid Svenska social- och kom-
munalhögskolan, och när jag stude-
rade litteraturvetenskap fick jag upp 
ögonen för barnlitteraturen. 

Senare blev hon avdelningschef 
för barn- och ungdomsavdelningen i 
Jakobstad, ett jobb som hon hade fram 
till pensionen. 

– Jag har trivts med mitt jobb. Bib-
bajobbet kan man göra så mycket av, 
skapa sådant man själv tycker om.

Monica Borg-Sunabacka är he-
dersmedlem i Finlands svenska 
biblioteksförening och har varit en 
aktiv profil i föreningen i flera repriser, 
senast som styrelsemedlem 2013-
2015. Hon fungerade som ordförande 
för Österbottens svenska biblioteks-
förening när biblioteksföreningarna 
i Österbotten, på Åland och i södra 
Finlands slogs ihop år 1982.

Vad har det gett dig personligen att 
vara engagerad i FSBF?

– Jättemycket – att kunna träffas, 
diskutera och utbyta erfarenheter. Det 
har gett utbyte och många vänner. Att 
träffas ansikte mot ansikte håller jag 
högt, även om jag varit tvungen att 
vakna nästan mitt i natten för hinna 
med tåget.

Vad tycker du att är FSBF:s viktigas-
te uppgift?

– Att hålla kontakterna över hela
Svenskfinland, och förstås diskutera 
frågor som gäller bibliotek.

Sandra Herrmans

Monica Borg-

Sunabacka 
Ålder: 70 år

Familj: man, tre vuxna barn, fem 
barnbarn och hunden Affe

Tidigare: Chef för barn- och ung-
domsavdelningen vid Stadsbiblio-
teket i Jakobstad

Fritidsintressen: skriva, sjunga i 
kör, gå på gym, dansa, hundpro-
menader

Både Hanna 1918 och Agneta 1944 har bokomslag av illustratören och konstnären Terese 
Bast.
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FÖR NÅGRA ÅR SEDAN 
inspirerades några kulturaktiva 
personer i Åboland av Kultur- 
Österbottens projekt Författar-

nas Österbotten som lyfter fram lokala 
författare och deras texter. De ville 
gärna göra det samma i Åboland. En 
tanke var också att kartlägga vad som 
skrivits om och i Åboland.  

Projektet koordinerades av Åbo-
lands litteraturförening och genom-
fördes i samarbete med biblioteken i 
regionen. Tove Hagström anställdes 
som projektarbetare och kunde ganska 
snabbt att konstatera att litteraturen 
redan var bra kartlagd och organiserad.

– Men då tänkte vi att vi skulle
hitta på något extra, berättar Tove 
Hagström från Åbolands litteraturför-
ening.

Detta resulterade i Litteraturstigen, 
och en karttjänst där platser som om-
nämns i litteraturen finns utmärkta. 

När sammanställningen gjordes 
lade man upp vissa begränsningar för 
sig själva, och den här versionen av 
Litteraturstigen innehåller endast ro-
maner och noveller,  och bara svensk-
språkiga sådana, men man överväger 
att utvidga kartan till att omfatta 
andra genrer. En annan begränsning 
som man hade var att boken ska kunna 
lånas på antingen Blanka- eller Vaski-
biblioteken. 

– Vi ville inte att man skulle behöva
söka på antikvariat för att kunna läsa 
resten av boken. 

Kartan är skapad i karttjänsten 
Google Maps, och där finns drygt 40 
olika platser utmärkta med koppling 
till litteratur. Kartan har olika lager, 
så man kan själv välja hurdana platser 
man vill se. Samlingsnamnet för kar-
tan är Kulturkartan i Åboland, och där 
man hittar musik- och litteraturrelate-
rade platser i Åboland.

– Mitt arbete har bestått av att läsa, 
bläddra och vara i kontakt med förfat-
tare eller deras anhöriga, och senare 

jobba med den tekniska biten av att 
skapa kartan. Att läsa in textutdrag 
och koppla dem till platsen i karttjäns-
ten.

Kartan innehåller inte bara markö-
rer. Där finns också inlästa textutdrag 
där platsen som finns markerad på 
kartan omnämns. Hagström frågade 
alltid först författaren om denne ville 
läsa in sin egen text, om inte, så var 
det en grupp styrelsemedlemmar och 
andra litteratur- och kulturintressera-
de som ställde upp och läste in texter.

Under arbetet upptäckte Hagström att 
Musikvågen höll på med ett liknan-
de projekt, det vill säga att märka ut 
platser och de bestämde sig för att 
samarbeta.

– Bland annat har utdragen studio-
bearbetats i samarbete med Musikvå-
gens Mats Prost.

Varje författare har endast en 
markör på kartan, och Hagström har 
i samråd med författarna eller deras 
anhöriga bestämt vilken plats, och 
vilket utdrag de velat ha med på litte-
raturstigen.

Arbetet med Litteraturstigen påbör-
jades år 2021 och sedan dess har mer 
litteratur med anknytning till regionen 
kommit, och föreningen har i åtanke 
att göra uppdateringar någon gång i 
framtiden. 

Åbolands litteraturförening har 
ordnat litteraturpromenader där man 
gemensamt besökt olika platser och 
lyssnat till de inspelade textutdragen. 

– Mitt tips är att ta med sig tekni-
ken ut och lyssna på plats. Det kan jag 
rekommendera, säger Tove Hagström. 

Sandra Herrmans

Tove Hagström har lagt de åboländska böckerna på kartan.

Orientera dig bland åboländska 
författarskap med Litteraturstigen
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INTERVJUDELTAGARE SÖKES 
till forskningsprojekt om bibliote-
kariers och biblioteksanvändares 

uppfattningar om integritet, infor-
mationsfrihet och tillit till staten. I 
denna delstudie intervjuar jag bib-
liotekarier vid allmänna bibliotek/
folkbibliotek i Finland och Sverige 
och Finland om bibliotek, integritet 
och yttrandefrihet för att kartläg-
ga och förstå hur dessa begrepp är 
en del av praktik och professionell 
reflektion i biblioteken. 

Delstudien är en del av mitt 
avhandlingsprojekt som undersöker 
dessa ämnen ur ett europeiskt per-
spektiv för att hitta gemensamma 
nämnare eller skiljaktigheter inom 
det europeiska biblioteksväsendet.

Ingen särskild förberedelse 
eller förkunskap krävs för att delta 
i studien eftersom målet är att 
kartlägga hur det ser ut på bibliote-
ken idag. Det går att delta i studien 
pseudonymt (dvs utan att namn och 
arbetsplats publiceras). Intervjun tar 

ca 60-70 minuter och skulle äga rum 
under hösten 2023 antingen på plats 
fysiskt eller via videomötesverkty-
get Zoom. Om du vill veta mer eller 
kan tänka dig att delta, ta kontakt: 
karolina.andersdotter@abo.fi

Karolina Andersdotter, 
doktorand i informationsvetenskap vid 
Åbo Akademi

Informanter sökes till forskning om integritet 
och yttrandefrihet på allmänna bibliotek

F INLANDS SVENSKA biblioteksförening ordnar 
en fototävling under år 2023 i syfte att samla in 
bilder från biblioteken runtom i landet. Det kan 
vara bilder på fasader i vinterskrud eller vårljus, 

de finaste läshörnorna, de vackraste trapporna, eller 
andra kreativa platser i biblioteket. 

På Biblioteksdagarna i maj utnämndes den första vinna-
ren i tävlingen. Bidraget kom från Mariehamns stadsbib-
liotek, och bilden är tagen av Lise-Lott Ehrnsten.

Vill du visa upp hur fint ni har ordnat det i ert bib- 
liotek? Ta en bild och sänd den till oss. 

Tävlingens andra omgång pågår under hösten och 
vinnaren utses i december.

Instruktioner: Sänd in bilden till fsbf@fsbf.fi senast 
den 30 november. Ange i vilket bibliotek fotot är taget 
och fotografens namn. Kom ihåg att spara originalbil-
den. Fotona kan vara tagna med mobilkamera, eller 
med någon annan kamera.

Den som deltar i tävlingen tillåter samtidigt FSBF 
att använda fotot i sina tryckta eller elektroniska kana-
ler. Fotografens namn uppges alltid.

Fototävlingens första vinnare

Lise-Lott Ehrnstens bild från Mariehamns stadsbibliotek utnämndes till den första vinnaren i FSBF:s fototävling.

mailto:karolina.andersdotter@abo.fi
mailto:fsbf@fsbf.fi
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M EDLEMSKAPET FÖRDE 
MED SIG en gemenskap 
som genom åren har 
varierat i intensitet men 

alltid känts varm och välkomnande. 
Precis som många andra av förening-
ens medlemmar tycker jag att det bäs-
ta med föreningen är gemenskapen, 
speciellt de årliga biblioteksdagarna 
och Bibban. I denna text gör jag några 
nedslag i sådant som hänt under mina 
år i föreningen. De senaste tio åren 
har jag varit lite mer aktiv i föreningen 
än de första åren då jag mest deltog i 
enstaka årskonferenser och då främst 
de som ordnades i Österbotten. 

Biblioteksdagarna
Några gånger har jag tagit mig till 
huvudstaden för att delta där och 

den första gången var 2012 när IFLA 
ordnades i Helsingfors och årskon-
ferensen ordnades i samband med 
IFLA-konferensen. Oavsett vilken av 
årskonferenserna jag erinrar mig så för 
tankarna med sig en värme. Härliga 
minnen och möten med biblioteksvän-
ner, en del av dem träffar jag endast i 
föreningssammanhang. Och inte att 
förglömma – vi har ju lärt oss massor 
under åren. Intressanta föreläsare av 
många olika slag, men det bästa är 
nog ändå att vi lär oss av varandra. Vi 
är alla inspiratörer och har så mycket 
kunskap.

Föreningens årskonferenser har alltid 
varit vartannat år i Österbotten och 
vartannat i södra Finland. För tio år 
sedan, år 2013 uppnådde föreningen 

Tidigt 90-tal, på väg ut i livet och det uppenbara valet är där – FSBF, en förening 
som redan under studierna kändes lika självklar som idag. 

75 år och det firades i Jakobstad med 
årskonferens och jubileumsmiddag. 
Och övernattning på stadshotellet och 
ett lite extra spänningsmoment med 
min klänning som gick sönder strax 
innan festen och en kollega sydde ihop 
den medan jag hade den på. Den höll 
ändå för all mat och alla skratt, vilka 
bägge är lika viktiga som självklara 
under dagarna. Efter några års paus 
så har jag de senaste åren deltagit 
i varje årskonferens, dock har åren 
med pandemin satt sin prägel även på 
föreningens program och tre år i rad 
ordnades biblioteksdagarna endast 
digitalt

Efter några års planerande av hur 
föreningens verksamhet skulle skötas 
framöver gjordes en stadgeändring vid 
vårmötet 2017 i Närpes. Den öster-
bottniska och den södra sektionen 
slogs samman, vår- och höstmötet blev 
till årsmöte och årskonferensen bytte 
namn till Finlands svenska biblioteks-
dagar.
Jag har haft förmånen att vara med 
och ordna två konferenser, bägge i 
Österbotten. Den ena i Larsmo, Jakob-
stad, Nykarleby och Pedersöre 2019 
och den andra i Vasa nu i år - och som 
styrelsemedlem har jag i varierande 
utsträckning även deltagit i planering-
en av andra biblioteksdagar genom 
åren. 

Gun Vestman och Kristin Bärdén representerar föreningen på Vasa LittFest 17.3.2018.

FSBF genom mina arO
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Så skapas vår konferens
Hur ordnas då våra fina Finlands 
svenska biblioteksdagar? Med kärlek 
och stort engagemang. Och en hel del 
tid förstås. Vanligen inleds planering-
en direkt när vi avslutar det pågående 
årets dagar. En planeringsgrupp för 
biblioteksdagarna tillsätts och arbetet 
påbörjas genast på hösten. Dagarna 
planeras i minsta detalj via många mö-
ten, en del efterforskningar, bokande 
av föreläsare, inköp av olika slag – lis-
tan kan göras lång. Det är uppslukande 
men framförallt roligt och givande.

Årets biblioteksdagar var speciella 
på flera sätt, ja, rentav historiska. Vi 
kunde äntligen ordna en riktig konfe-
rens igen, på plats. Vi hade för första 
gången någonsin parallellprogram för 
allmänna och vetenskapliga bibliotek. 

Ordförande Mia Malm och vice ordförande Gun Vestman på Biblioteksdagarna i Vasa tidigare i år.
Foto: Monica Sandström

Övernattning på stadshotellet och ett lite 
extra spänningsmoment med min klänning 
som gick sönder strax innan festen 

16 17BIBBAN 1/2023 BIBBAN 1/2023

kan också hjälpa Knyttet att skriva 
brevet till Skruttet, om hur allt kändes 
för Knyttet i boken och sedan läsa 
breven högt om barnen vill. Tillsam-
mans med barnen kan man fundera på 
hur man kan hjälpa Knyttet på varje 
uppslag i boken, att våga ta plats och 
göra sig hörd.

En annan härligt empatisk bok är 
Astons stenar av Lotta Geffenblad. 
Den handlar om Astor som vill rädda 
och ta hand om alla stenar i världen.
Också Stina Wirséns härligt käns-
losprakande bokserie Vem passar 
jättebra för en empatidag, som sa-
gostundsböcker, bilderboksverkstads-
böcker eller som bas för något kreativt 
pysselskapande. Alla kan t.ex. få rita 
sin alldeles egna Vem-figur och de kan 
få vara med i en dockteater med någon 
av böckerna som grund. Vem-böckerna 
finns också som bokbio, med tillhö-
rande pedagogiskt material på www.
bokbio.org.

Sommarpraktikanter läser 
för de yngre
Högläsning i olika former ska absolut 
finnas under ett sådant här evene-
mang. Ett koncept som vi fastnade för,

som de använt sig av i Empathy Lab,
är att engagera äldre elever att läsa för 
yngre elever. Här kunde man till ex-
empel engagera ungdomar från lokala 
ordkonstverkstäder som Unga poeters 
sällskap runt om i kommunerna, som 
kunde delta i empatidagen och läsa 
för de yngre barnen. Här får äldre och 
yngre barn kontakt med varandra och 
det är just det här som Empathy Lab 
talar om, att biblioteken blir en arena 
där barn och unga aktivt får delta och 
mötas.

Kompispoesi – lämna några 
snälla ord efter dig
Vi tänkte mycket på det här med att 
dela med sig, och göra någon annan 
glad. Hur kan man göra det? Det som 
vi kom på och som är ganska lätt att 
möjliggöra i ett bibliotek är att skapa 
en samlingsplats: en vägg, eller en 
klädhängare eller en växt, som man 
kan fylla med snälla ord som man själv 
skulle vilja höra. Man kan skriva till en 
osynlig vän, eller skriva till Knyttet ,
om något som gör att Knyttet blir glad.
Och allt finns framställt så att vem 
som helst kan läsa och ta del av allt 
det fina.

Empatiglasögon – skapar-
verkstad
På Empathy Lab kan man inspireras av 
många olika program och metoder. En 
som vi fastnade för  var att skapa  em-
patiska superhjälteglasögon. Mallen 
för dem finns på Empathy Labs hemsi-
dor, men man kan också enkelt skapa 
en egen mall, som man skriver ut och 
barnen får klippa till och dekorera pre-
cis som de vill. Idén med glasögonen 
är att man med hjälp av dem lättare 
kan hjälpa andra, man får empatiska 
superhjältekrafter och ser om någon 
behöver piggas upp, behöver en vän 
eller om någon som står bredvid eller 
för att göra att något jobbigt känns 
lättare. Alla har superempatikrafter 
och  med glasögonen kanske man ser 
det som behövs bättre? 

Mera information om empatidagen 
och Empathy Labs olika metoder finns 
här: empathylab.uk

Michelle Mattfolk
Specialbibliotekarie 

Helsingfors stadsbibliotek

Elements of AI
ger inblick i teknologin 

bakom artificiell intelligens
Bibliotekarien Satu Laukkanen har gått den all-
mänbildande grundkursen Elements of AI. I den 
här texten lyfter hon bland annat fram vilken nytta 
biblioteksanställda kan ha av att gå kursen där hon 
till exempel fick lära sig om hur AI påverkar informa-
tionssökning.

T EKNOLOGINS FRAMFART
syns även i vår vardag i bib-
lioteken. Tidigare talades det 
mycket om hur algoritmer 

påverkar rangordningen av sökresultat 
t.ex. på Google, men nu har vi också 
ChatGPT att förhålla oss till inom 
informationssökningen. ChatGPT kan 
generera svar i essäform. Både algorit-
merna som påverkar sökresultaten på 
Google och ChatGPT bygger på tekno-
logi som innehåller artificiell intelli-
gens (AI), men vad är det vi egentligen 
pratar om då vi pratar om AI?

Kurser öppna för alla
Det kan emellanåt kännas överväl-
digande att hänga med i den senaste 
teknologiska utvecklingen , men på 
sistone har det kommit flera avgiftsfria 
IT-kurser för den som vill lära sig mer.
De flesta av kurserna är MOOC-kurser,
alltså Massive Online Open Courses.
Det betyder att vem som helst får läsa 
dem, oberoende av om man är inskri-
ven vid en högskola eller inte. Ofta kan 
de läsas i helt egen takt och de är inte 
beroende av plats eller föreläsnings-
tider.

Den som vill veta mer om AI 
kan bekanta sig med kurshelheten 

Elements of AI, som ordnas av bl.a.
Helsingfors universitet. Den består 
av delkurserna Grunderna i artificiell 
intelligens och Bygga AI. Grundkursen 
kan läsas på svenska och den som vill 
få studiepoäng kan göra kursuppgif-
terna. Kursmaterialet är öppet för alla,
så det går också att bara läsa teorin.
Inga förkunskaper i programmering 
eller matematik behövs för att läsa 
grundkursen och kursmaterialet ger 
flera exempel på hur AI märks av i vår 
vardag. Den som gör uppgifterna kan 
få två studiepoäng för grundkursen.

Grundkursen har sex delområden som 
behandlar definitioner, problemlös-
ning, maskininlärning, neuronnät och 
konsekvenser som AI-forskningens 
framfart kan ha. Science fiction-gen-
ren har lett till att vi ofta har en del 
missuppfattningar om vad AI är.
Samtidigt bidrar ord som intelligens 

till att vi lätt tänker oss AI som något 
mänskligt, t.ex. onda superdatorer 
som vill utplåna mänskligheten. Ofta 
talar man missvisande nog om ”en 
AI” som något som går att räkna, men 
egentligen finns det bara system som 
innehåller AI i olika grad. 2000-talets 
AI-forskning har till stor del handlat 
om statistik och sannolikhet. Sys-
temen som innehåller AI kan utföra 
komplexa uppgifter utan ständig 
mänsklig övervakning.

Under grundkursens gång följer man 
några exempel där AI-teknologi 
används: självkörande bilar, anpassat 
innehåll samt bild- och videobehand-
ling. För oss biblioteksanställda är det 
speciellt intressant hur AI påverkar in-
formationssökning och tillförlitlighe-
ten i det vi hittar på nätet. Vi har t.ex.
länge kunnat lita på att videomaterial 
är tillförlitligt, men med hjälp av AI 
är det redan möjligt att skapa video-
material som är svårt att skilja från 
verkligheten. Även sättet vi söker efter 
information på påverkas, eftersom att 
ChatGPT nog kan generera svar på 
sökfrågor, men inte kan berätta källor-
na för svaret . Vi kommer att behöva se 
över vår undervisning i källkritik och 
informationssökning.

Ofta talar man missvisande nog om ”en AI” 
som något som går att räkna, men egentligen 
finns det bara system som innehåller AI i olika 
grad.

”

»

»

Astons stenar av Lotta Geffenblad handlar om Astor som vill rädda och ta hand om alla stenar i världen.

» Föreningen ordnade Afterwork på Pocket innan LittFest 2019.
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Och vi firade 85 år av biblioteksgemen- 
skap. Det blev minnesvärda dagar; 
jubileumsfest med trerätters middag, 
mångsidigt program och rekordmånga 
deltagare. 

Jag blev tillfrågad att vara konferenci-
er, en ära och en sann glädje att lotsa 
alla genom dagarna. Att våra biblio-
teksdagar blir lyckade är definitivt ett 
teamarbete. Vi inspirerar varandra 
och alla bidrar med sin insats för att 
skapa en fin konferens med fängslande 
program. I många år har föreningen 
haft en konferenssekrete-rare anställd, 
men numera ingår det delvis i verk-
samhetskoordinatorns uppgifter. 

Från suppleant till ordinarie
När jag valdes in i styrelsen var det 
som suppleant i styrelsen och som 
medlem i Österbottniska sektionen. 
Vi hade styrelsebytarmöte i Tammer-
fors i november, vilket gav inspiration 
och en bra start på styrelsearbetet. 
Nästan direkt efteråt blev jag ordinarie 
medlem i styrelsen när stadgarna änd-
rades vid därpå följande vårmöte och 

verksamheten omstrukturerades. Lika 
direkt blev jag vald till vice ordförande, 
en post som jag innehade några år för 
att sedan bli styrelsemedlem och nu 
är jag åter vice ordförande. Styrelse-
möten hölls i Tammerfors, men sedan 
slog pandemin till och vi blev hänvisa-
de till digitala möten. Idag kan vi ånyo 
hålla möten på plats, men vi fortsätter 
också att hålla flera digitala möten per 
år. Det blir effektivt och smidigt för 
alla att delta på distans, men mervär-
det i att träffas på riktigt är oersättligt. 
Några år innan jag blev styrelsemed-
lem värvades jag till det då existerande 
Internationella utskottet. Vi var fyra 
stycken från olika håll i Svenskfinland 
som tillsammans gjorde upp många 
planer, det var en intensiv och rolig 
period med möten runtom i landet och 
oräkneliga e-postkonversationer.  

Det är en ömsesidig vinst, för det ger väldigt 
mycket att vara med i styrelsen och det bär 
man också med sig till sin arbetsplats 
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kan också hjälpa Knyttet att skriva 
brevet till Skruttet, om hur allt kändes 
för Knyttet i boken och sedan läsa 
breven högt om barnen vill. Tillsam-
mans med barnen kan man fundera på 
hur man kan hjälpa Knyttet på varje 
uppslag i boken, att våga ta plats och 
göra sig hörd.

En annan härligt empatisk bok är 
Astons stenar av Lotta Geffenblad. 
Den handlar om Astor som vill rädda 
och ta hand om alla stenar i världen.
Också Stina Wirséns härligt käns-
losprakande bokserie Vem passar 
jättebra för en empatidag, som sa-
gostundsböcker, bilderboksverkstads-
böcker eller som bas för något kreativt 
pysselskapande. Alla kan t.ex. få rita 
sin alldeles egna Vem-figur och de kan 
få vara med i en dockteater med någon 
av böckerna som grund. Vem-böckerna 
finns också som bokbio, med tillhö-
rande pedagogiskt material på www.
bokbio.org.

Sommarpraktikanter läser 
för de yngre
Högläsning i olika former ska absolut 
finnas under ett sådant här evene-
mang. Ett koncept som vi fastnade för,

som de använt sig av i Empathy Lab,
är att engagera äldre elever att läsa för 
yngre elever. Här kunde man till ex-
empel engagera ungdomar från lokala 
ordkonstverkstäder som Unga poeters 
sällskap runt om i kommunerna, som 
kunde delta i empatidagen och läsa 
för de yngre barnen. Här får äldre och 
yngre barn kontakt med varandra och 
det är just det här som Empathy Lab 
talar om, att biblioteken blir en arena 
där barn och unga aktivt får delta och 
mötas.

Kompispoesi – lämna några 
snälla ord efter dig
Vi tänkte mycket på det här med att 
dela med sig, och göra någon annan 
glad. Hur kan man göra det? Det som 
vi kom på och som är ganska lätt att 
möjliggöra i ett bibliotek är att skapa 
en samlingsplats: en vägg, eller en 
klädhängare eller en växt, som man 
kan fylla med snälla ord som man själv 
skulle vilja höra. Man kan skriva till en 
osynlig vän, eller skriva till Knyttet ,
om något som gör att Knyttet blir glad.
Och allt finns framställt så att vem 
som helst kan läsa och ta del av allt 
det fina.

Empatiglasögon – skapar-
verkstad
På Empathy Lab kan man inspireras av 
många olika program och metoder. En 
som vi fastnade för  var att skapa  em-
patiska superhjälteglasögon. Mallen 
för dem finns på Empathy Labs hemsi-
dor, men man kan också enkelt skapa 
en egen mall, som man skriver ut och 
barnen får klippa till och dekorera pre-
cis som de vill. Idén med glasögonen 
är att man med hjälp av dem lättare 
kan hjälpa andra, man får empatiska 
superhjältekrafter och ser om någon 
behöver piggas upp, behöver en vän 
eller om någon som står bredvid eller 
för att göra att något jobbigt känns 
lättare. Alla har superempatikrafter 
och  med glasögonen kanske man ser 
det som behövs bättre? 

Mera information om empatidagen 
och Empathy Labs olika metoder finns 
här: empathylab.uk

Michelle Mattfolk
Specialbibliotekarie 

Helsingfors stadsbibliotek

Elements of AI
ger inblick i teknologin 

bakom artificiell intelligens
Bibliotekarien Satu Laukkanen har gått den all-
mänbildande grundkursen Elements of AI. I den 
här texten lyfter hon bland annat fram vilken nytta 
biblioteksanställda kan ha av att gå kursen där hon 
till exempel fick lära sig om hur AI påverkar informa-
tionssökning.

T EKNOLOGINS FRAMFART
syns även i vår vardag i bib-
lioteken. Tidigare talades det 
mycket om hur algoritmer 

påverkar rangordningen av sökresultat 
t.ex. på Google, men nu har vi också 
ChatGPT att förhålla oss till inom 
informationssökningen. ChatGPT kan 
generera svar i essäform. Både algorit-
merna som påverkar sökresultaten på 
Google och ChatGPT bygger på tekno-
logi som innehåller artificiell intelli-
gens (AI), men vad är det vi egentligen 
pratar om då vi pratar om AI?

Kurser öppna för alla
Det kan emellanåt kännas överväl-
digande att hänga med i den senaste 
teknologiska utvecklingen , men på 
sistone har det kommit flera avgiftsfria 
IT-kurser för den som vill lära sig mer.
De flesta av kurserna är MOOC-kurser,
alltså Massive Online Open Courses.
Det betyder att vem som helst får läsa 
dem, oberoende av om man är inskri-
ven vid en högskola eller inte. Ofta kan 
de läsas i helt egen takt och de är inte 
beroende av plats eller föreläsnings-
tider.

Den som vill veta mer om AI 
kan bekanta sig med kurshelheten 

Elements of AI, som ordnas av bl.a.
Helsingfors universitet. Den består 
av delkurserna Grunderna i artificiell 
intelligens och Bygga AI. Grundkursen 
kan läsas på svenska och den som vill 
få studiepoäng kan göra kursuppgif-
terna. Kursmaterialet är öppet för alla,
så det går också att bara läsa teorin.
Inga förkunskaper i programmering 
eller matematik behövs för att läsa 
grundkursen och kursmaterialet ger 
flera exempel på hur AI märks av i vår 
vardag. Den som gör uppgifterna kan 
få två studiepoäng för grundkursen.

Grundkursen har sex delområden som 
behandlar definitioner, problemlös-
ning, maskininlärning, neuronnät och 
konsekvenser som AI-forskningens 
framfart kan ha. Science fiction-gen-
ren har lett till att vi ofta har en del 
missuppfattningar om vad AI är.
Samtidigt bidrar ord som intelligens 

till att vi lätt tänker oss AI som något 
mänskligt, t.ex. onda superdatorer 
som vill utplåna mänskligheten. Ofta 
talar man missvisande nog om ”en 
AI” som något som går att räkna, men 
egentligen finns det bara system som 
innehåller AI i olika grad. 2000-talets 
AI-forskning har till stor del handlat 
om statistik och sannolikhet. Sys-
temen som innehåller AI kan utföra 
komplexa uppgifter utan ständig 
mänsklig övervakning.

Under grundkursens gång följer man 
några exempel där AI-teknologi 
används: självkörande bilar, anpassat 
innehåll samt bild- och videobehand-
ling. För oss biblioteksanställda är det 
speciellt intressant hur AI påverkar in-
formationssökning och tillförlitlighe-
ten i det vi hittar på nätet. Vi har t.ex.
länge kunnat lita på att videomaterial 
är tillförlitligt, men med hjälp av AI 
är det redan möjligt att skapa video-
material som är svårt att skilja från 
verkligheten. Även sättet vi söker efter 
information på påverkas, eftersom att 
ChatGPT nog kan generera svar på 
sökfrågor, men inte kan berätta källor-
na för svaret . Vi kommer att behöva se 
över vår undervisning i källkritik och 
informationssökning.

Ofta talar man missvisande nog om ”en AI” 
som något som går att räkna, men egentligen 
finns det bara system som innehåller AI i olika 
grad.

”

»

»

Astons stenar av Lotta Geffenblad handlar om Astor som vill rädda och ta hand om alla stenar i världen.

»

Höstens första styrelsemöte 2018

Förutom ivriga och engagerade sty-
relsemedlemmar så behövs stödjande 
arbetsgivare, för de flesta deltar på 
arbetstid och som representant för 
sin arbetsplats. Nätverkande inom 
bibliotek men också gentemot andra 
aktörer, både nationellt och interna-
tionellt, ger mycket och uppmuntras 
vanligen av arbetsgivare. Det är en 
ömsesidig vinst, för det ger väldigt 
mycket att vara med i styrelsen och 
det bär man också med sig till sin 
arbetsplats. Styrelsen består av biblio-
teksanställda runtom i Svenskfinland 
och från Åland. Strävan är att både ha 
geografisk spridning och medlemmar 
från olika sorters bibliotek och olika 
yrkesroller. Att föra samman anställ-
da på högskolebibliotek, allmänna 
bibliotek och specialbibliotek ger olika 
perspektiv och bra diskussioner.

Expertnätverk 
Jag var med och startade upp ett 
expertnätverk för högskolebibliotek 
våren 2022. Träffarna har främst ord-
nats online och uppskattats mycket. 
När vi planerade årets biblioteksdagar 
beslöt vi att hålla vårens nätverksträff 
i samband med dem. Vi ville ge alla en 
möjlighet att träffas och lära känna 
varandra – och uppslutningen var god. 
Av deltagarna på årets konferens var 
faktiskt en tredjedel från högskolebib-
liotek, vilket vi var mycket glada över. 
Nu planerar vi höstens träff och ser 
fram emot att fortsätta med nätverket. 
Att få vara med och påverka, planera 
och tillsammans lära sig nytt är något 
av det jag uppskattat mest med fören-
ingen och de olika nätverken.

Vi är alla inspiratörer och har så 
mycket kunskap
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kan också hjälpa Knyttet att skriva 
brevet till Skruttet, om hur allt kändes 
för Knyttet i boken och sedan läsa 
breven högt om barnen vill. Tillsam-
mans med barnen kan man fundera på 
hur man kan hjälpa Knyttet på varje 
uppslag i boken, att våga ta plats och 
göra sig hörd.
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gostundsböcker, bilderboksverkstads-
böcker eller som bas för något kreativt 
pysselskapande. Alla kan t.ex. få rita 
sin alldeles egna Vem-figur och de kan 
få vara med i en dockteater med någon 
av böckerna som grund. Vem-böckerna 
finns också som bokbio, med tillhö-
rande pedagogiskt material på www.
bokbio.org.
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för de yngre
Högläsning i olika former ska absolut 
finnas under ett sådant här evene-
mang. Ett koncept som vi fastnade för,

som de använt sig av i Empathy Lab,
är att engagera äldre elever att läsa för 
yngre elever. Här kunde man till ex-
empel engagera ungdomar från lokala 
ordkonstverkstäder som Unga poeters 
sällskap runt om i kommunerna, som 
kunde delta i empatidagen och läsa 
för de yngre barnen. Här får äldre och 
yngre barn kontakt med varandra och 
det är just det här som Empathy Lab 
talar om, att biblioteken blir en arena 
där barn och unga aktivt får delta och 
mötas.

Kompispoesi – lämna några 
snälla ord efter dig
Vi tänkte mycket på det här med att 
dela med sig, och göra någon annan 
glad. Hur kan man göra det? Det som 
vi kom på och som är ganska lätt att 
möjliggöra i ett bibliotek är att skapa 
en samlingsplats: en vägg, eller en 
klädhängare eller en växt, som man 
kan fylla med snälla ord som man själv 
skulle vilja höra. Man kan skriva till en 
osynlig vän, eller skriva till Knyttet ,
om något som gör att Knyttet blir glad.
Och allt finns framställt så att vem 
som helst kan läsa och ta del av allt 
det fina.

Empatiglasögon – skapar-
verkstad
På Empathy Lab kan man inspireras av 
många olika program och metoder. En 
som vi fastnade för  var att skapa  em-
patiska superhjälteglasögon. Mallen 
för dem finns på Empathy Labs hemsi-
dor, men man kan också enkelt skapa 
en egen mall, som man skriver ut och 
barnen får klippa till och dekorera pre-
cis som de vill. Idén med glasögonen 
är att man med hjälp av dem lättare 
kan hjälpa andra, man får empatiska 
superhjältekrafter och ser om någon 
behöver piggas upp, behöver en vän 
eller om någon som står bredvid eller 
för att göra att något jobbigt känns 
lättare. Alla har superempatikrafter 
och  med glasögonen kanske man ser 
det som behövs bättre? 

Mera information om empatidagen 
och Empathy Labs olika metoder finns 
här: empathylab.uk

Michelle Mattfolk
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Bibliotekarien Satu Laukkanen har gått den all-
mänbildande grundkursen Elements of AI. I den 
här texten lyfter hon bland annat fram vilken nytta 
biblioteksanställda kan ha av att gå kursen där hon 
till exempel fick lära sig om hur AI påverkar informa-
tionssökning.

T EKNOLOGINS FRAMFART
syns även i vår vardag i bib-
lioteken. Tidigare talades det 
mycket om hur algoritmer 

påverkar rangordningen av sökresultat 
t.ex. på Google, men nu har vi också 
ChatGPT att förhålla oss till inom 
informationssökningen. ChatGPT kan 
generera svar i essäform. Både algorit-
merna som påverkar sökresultaten på 
Google och ChatGPT bygger på tekno-
logi som innehåller artificiell intelli-
gens (AI), men vad är det vi egentligen 
pratar om då vi pratar om AI?

Kurser öppna för alla
Det kan emellanåt kännas överväl-
digande att hänga med i den senaste 
teknologiska utvecklingen , men på 
sistone har det kommit flera avgiftsfria 
IT-kurser för den som vill lära sig mer.
De flesta av kurserna är MOOC-kurser,
alltså Massive Online Open Courses.
Det betyder att vem som helst får läsa 
dem, oberoende av om man är inskri-
ven vid en högskola eller inte. Ofta kan 
de läsas i helt egen takt och de är inte 
beroende av plats eller föreläsnings-
tider.

Den som vill veta mer om AI 
kan bekanta sig med kurshelheten 

Elements of AI, som ordnas av bl.a.
Helsingfors universitet. Den består 
av delkurserna Grunderna i artificiell 
intelligens och Bygga AI. Grundkursen 
kan läsas på svenska och den som vill 
få studiepoäng kan göra kursuppgif-
terna. Kursmaterialet är öppet för alla,
så det går också att bara läsa teorin.
Inga förkunskaper i programmering 
eller matematik behövs för att läsa 
grundkursen och kursmaterialet ger 
flera exempel på hur AI märks av i vår 
vardag. Den som gör uppgifterna kan 
få två studiepoäng för grundkursen.

Grundkursen har sex delområden som 
behandlar definitioner, problemlös-
ning, maskininlärning, neuronnät och 
konsekvenser som AI-forskningens 
framfart kan ha. Science fiction-gen-
ren har lett till att vi ofta har en del 
missuppfattningar om vad AI är.
Samtidigt bidrar ord som intelligens 

till att vi lätt tänker oss AI som något 
mänskligt, t.ex. onda superdatorer 
som vill utplåna mänskligheten. Ofta 
talar man missvisande nog om ”en 
AI” som något som går att räkna, men 
egentligen finns det bara system som 
innehåller AI i olika grad. 2000-talets 
AI-forskning har till stor del handlat 
om statistik och sannolikhet. Sys-
temen som innehåller AI kan utföra 
komplexa uppgifter utan ständig 
mänsklig övervakning.

Under grundkursens gång följer man 
några exempel där AI-teknologi 
används: självkörande bilar, anpassat 
innehåll samt bild- och videobehand-
ling. För oss biblioteksanställda är det 
speciellt intressant hur AI påverkar in-
formationssökning och tillförlitlighe-
ten i det vi hittar på nätet. Vi har t.ex.
länge kunnat lita på att videomaterial 
är tillförlitligt, men med hjälp av AI 
är det redan möjligt att skapa video-
material som är svårt att skilja från 
verkligheten. Även sättet vi söker efter 
information på påverkas, eftersom att 
ChatGPT nog kan generera svar på 
sökfrågor, men inte kan berätta källor-
na för svaret . Vi kommer att behöva se 
över vår undervisning i källkritik och 
informationssökning.

Ofta talar man missvisande nog om ”en AI” 
som något som går att räkna, men egentligen 
finns det bara system som innehåller AI i olika 
grad.
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Astons stenar av Lotta Geffenblad handlar om Astor som vill rädda och ta hand om alla stenar i världen.
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Bland mina uppdrag för föreningen 
finns Bibban, både som skribent och 
medlem i redaktionsrådet. Jag är en 
vän av många ord, oberoende om jag 
skriver eller pratar – och att formulera 
mig inom givna riktlinjer för Bibban 
är ibland (nåja... alltid) en utmaning. 
Föreningen deltar årligen i flera olika 
projekt och representerar då främst 
det finlandssvenska biblioteksfältet. 
Ett för mig lite ovanligare uppdrag var 
under det nationella e-boksprojektets 
inledande fas då jag deltog som fören-
ingens representant i ett möte på Ut-
bildnings- och kulturministeriet med 
representanter från olika aktörer inom 
biblioteks- och litteraturbranschen. 
Under de första åren i styrelsen deltog 
några av oss i Vasa LittFest. Vi repre-
senterade föreningen och hade med 
oss en rollup, extra nummer av Bibban 
och olika trycksaker med logo. Det 
var intressant att vara med och träffa 
författare, kolleger och vänner. Året 
därpå hade vi Afterwork innan LittFest 
och träffades över ett glas vin.

Givande år
För mig har det varit många givande år 
som föreningsmedlem och de senaste 
åren som styrelsemedlem. Att sam-
manfatta allt jag minns är inte lämp-
ligt, men jag kan varmt rekommendera 
för intresserade att ta chansen och 
vara en del av föreningens styrelse un-
der några år. Att tillsammans fundera 
över de finlandssvenska biblioteksfrå-
gorna som ligger oss varmt om hjärtat 
är värdefullt. Det är nu mitt sista år i 
styrelsen, jag har upplevt några ord-
förandebyten och fått arbeta tillsam-
mans med härliga kolleger runtom i 
landet. FSBF gör skillnad, jag har varit 
med!

Gun Vestman

Bilder från biblioteksdagarna 2019.
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Frågor 
1. Vad präglades din tid
i FSBF av? Vilka var de
aktuella temana inom
biblioteksvärlden när du
var aktiv i föreningen?

2. Vad har det gett dig
personligen att vara
engagerad i FSBF?

3. Vad tycker du att är
FSBF:s viktigaste uppgift?

4. Har du en hälsning till
sittande styrelse?

Historisk tillbakablick
med föreningens tidigare ordföranden

Till detta nummer har vi bett några av föreningens 
tidigare ordförande från 2000-talet berätta om sin 
tid i föreningen. Vilka frågor deras ordförandeskap 
präglades av och vad som är föreningens viktigaste uppgift. 

Christina Flemming 
ordförande 2000-2003

1. IT &  INTERNET!  Nätverkande, 
mycket aktivt samarbete inom Svensk-
finland och med den finska biblio-
teksvärlden.  Nordiska och internatio-
nella kontakter, IFLA och Eblida. De
finlandssvenska biblioteksnätverken
Fredrika , Blanka och Lukas grundades
på 1990-talet, Bibbans publicering som
nättidning från år 2000.

Aktuella teman var att FSBF drev 
utvecklingen av gemensamma ar-
betsredskap för oss som arbetade i de 
svensk- och tvåspråkiga kommunbib-
lioteken: svenska ämnesord på köpta 
katalogposter, samarbete med den 
finlandssvenska skolvärlden i det stora 
projektet Bittis – skola och bibliotek 
i samverkan. FSBF engagerade sig i 
biblioteksutbildningen  för Svenskfin-
lands kommuner.

2. DET VAR ROLIGT, lärorikt  och
engagerande att vara med i FSBFs
styrelse på 1990-talet och senare som
ordförande år 2000-2003. Jag var bib-
liotekschef i Malax kommun 1991-99, 
därefter anställd av Åbo Akademi vid
Tritonia i Vasa. Man lärde känna kol-
legor från hela Svenskfinland, Finland, 
Norden,  från stora och små bibliotek. 

Årskonferenserna på olika orter var 
välorganiserade, och man hade alltid 
lokala guidade rundturer så man blev 
bekant med stora delar av Svenskfin-
land. Samma kan sägas om de stora  
internationellla IFLA-konferenserna, 
som ordförande kunde delta i tack vare 
finansiering från undervisningsmi-
nisteriet: Jerusalem, Boston, Berlin, 
Glasgow…

Det var stort att sitta invald 
(1999-2003) som FSBFs representant 
i International Federation for Library 
Associations sektion för Information 
Technology tillsammans med repre-
sentanter från Library of Congress, 
British Library och andra nationalbib-
liotek. Tala om skilda världar – men 
där diskuterades sådant som då var 
nyaste nytt men senare implementera-
des i biblioteksvärlden: AACR2, FRBR, 
Shibbolet-autenticering, GIS och 
mycket mera...

För att citera mej själv i Bibban 
2003/1: ”Som ordförande får man dra 
ett tungt lass i en förening som saknar 
kansli, fast adress, anställd personal. 
Men det är samtidigt roligt, för jag ser 
tydligt att vår förening har en viktig 
uppgift vilket uttrycks framförallt i vår 
verksamhetsplan. Kort sagt: vi skall 
bevaka finlandssvenska biblioteksin-
tressen. Att vara med i FSBFs styrelse 
innebär en utsiktspost inom biblio-

tekssamfundet – det nationella och det 
globala. Dessutom träffar man massor 
med trevliga människor. Vår lilla för-
ening är en nod i det internationella 
biblioteksnätverket – det är ganska 
fantastiskt.”

3. KÄRNUPPGIFTEN ÄR fortfarande
densamma, trots att omvärlden och
omständigheterna har förändrats.

4. LYCKA TILL!

Konferensprogram från 2001
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Barbro Nygård 
ordförande 2010-2011

1. JAG FUNGERADE som ordförande
för föreningen under åren 2010-2011, 
samtidigt som jag förberedde mig för
att gå i pension från mitt arbete som
bibliotekschef i Grankulla stadsbibli-
otek.

Min första (inofficiella) uppgift kom 
att gå i sorgens tecken, då jag i decem-
ber 2009 representerade FSBF vid jord-
fästningen av föreningens ordförande, 
Robin Fortelius, i Esbo domkyrka.

Utöver det gängse finlandssvenska 
kontakt- och utbildningsarbetet var 
föreningen intensivt engagerad i ovan-
ligt många nationella, nordiska och 
internationella uppdrag under de här 
åren.

Uppmärksamhet fästes också vid 
korrekt redovisning och bokföring.

Välbesökta årskonferenser ordnades 
i Korsholm och Lovisa och förenings-
medlemmar deltog i IFLAs internatio-
nella konferenser i Göteborg, Sverige 
och San Juan, Puerto Rico.

2009 utkom den trespråkiga publi-
kationen Etiska principer för biblioteks-
arbete och 2010 utkom boken Läsglädje 
2008-2010.

Jag hade glädjen att lära känna 
många aktiva medlemmar i förening-
ens olika organ under min period som 
ordförande. De tänker jag ännu ofta 
på med stor tacksamhet! Utan deras 
insats, ingen nämnd och ingen glömd, 
hade vi inte klarat av de ovanligt 
många aktuella projekt och uppdrag 
som föreningen då var engagerad i.

2. DEN KOMMANDE stora bibliotek-
skonferensen, 78th IFLA World Library
and Information Congress, General
Conference and Assembly i Helsing-
fors 2012, lagstiftningen ifråga om
elektroniska publikationer, katalogi-
seringsformatet Marc 21 och EBLIDAs
arbete med copyrightproblem var de
aktuella frågor som vi arbetade med, 
utvecklade och färdigställde i många
olika samarbetsgrupper.

Med tanke på det kommande 
75-årsjubileet 2013 undersöktes
möjligheterna att inleda arbetet på

»
Paketerad sommarläsning från år 2015.

Programmet på ”Ny image – bättre lön”- 
seminariet för biblioteksanställda 2007.


en finlandssvensk bibliotekshistorik 
grundligt.

3. SOM JAG SER det är FSBFs vikti-
gaste uppgift att fungera som en länk
mellan de finlandssvenska bibliote-
kens personal och utvecklingen inom
biblioteksvärlden – i smått och stort, i
nutid och dåtid. Och att vara med om
att påverka en positiv utveckling av
biblioteksväsendet i Finland.

4. DET ÄR EN enorm lucka i det
svenska Finlands historieskrivning, 
till och med  en skamfläck, att ingen
historiker eller akademisk institution
hittills tagit sig an att forska i och
skriva om det finlandssvenska biblio-
teksväsendets uppkomst, utveckling
och betydelse för hela Finland. På fin-
ska finns det flera publikationer, men
i dem förbigås den finlandssvenska
insatsen.

Därför önskar jag, trots att jag vet 
att det kan bli både arbetsdrygt och 
svårt, att FSBF skulle initiera att detta 
görs – genom att engagera de finlands-
svenska institutioner, som ett dylikt 
projekt naturligt kunde tillhöra.
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Frågor 
1. Vad präglades din tid
i FSBF av? Vilka var de
aktuella temana inom
biblioteksvärlden när du
var aktiv i föreningen?

2. Vad har det gett dig
personligen att vara
styrelsemedlem /alternativt
att vara engagerad i FSBF?

3. Vad tycker du att är
FSBF:s viktigaste uppgift?

4. Har du en hälsning till
sittande styrelse?

Christian Nelson 
ordförande 2012-2015

1. UNDER MINA ordförandeår kom
det internationella stå i fokus på
olika sätt, med början i IFLA-konfe-
rensen i Helsingfors 2012. Förutom
inom IFLA och EBLIDA samarbetade
föreningen också med Sveriges och
Cyperns biblioteksföreningar. Med de
inhemska systerföreningarna var sam-
arbetet stundom intensivt. Aktuella
temata var då, liksom nu, digitalise-
ring, e-böcker, demokratifrågor som
tillgång till information och integritet, 
läsfrämjande och många fler. Firande
av föreningens 75-årsjubileum och
sammanställande av Bibbans histori-
knummer, ordnande av riksdagsval-
debatt med fokus på biblioteksfrågor
samt förnyande av bibliotekslagen kan
nämnas bland de otaliga projekt vi höll
på med dessa intensiva år.

2. ATT TRÄFFA kollegor från många
olika håll i så väl Svenskfinland som
världen gav mig stora lärdomar och
minnen för livet. Det är stort att se hur
mycket som kan fås till stånd då man

samarbetar. Det var en stor glädje och 
inspiration att få vara en del av och 
leda engagerade och idérika styrelser. 
IFLA-konferenserna gav insikter i hur 
likadana bibliotekens grunduppdrag 
och utmaningar ser ut i världen även 
om verksamhetsmiljö och -förhållan-
den kan variera stort.

3. I MITT TYCKE består föreningens
kärna av tre lika viktiga delar: intres-
sebevakning av biblioteksfrågor och

svenska frågor i synnerhet, anordnan-
de av högklassig och framåtblickande 
biblioteksfortbildning och att fungera 
som en mötesplats för biblioteks-
människor i Svenskfinland. Dessa tre 
områden går som en röd tråd genom 
föreningens historia och det är med 
stor vördnad jag ser tillbaka på vad 
föreningen uträttat under sina många 
verksamhetsår.

Karolina Zilliacus 
ordförande 2016-2020 

1. TIDEN PRÄGLADES av förnyelse. 
Styrelsen arbetade fram en ny strategi, 
ny layout för Bibban och en förenkling
av föreningens administration.

2. MYCKET. Jag har lärt känna så
många människor och fått besöka
kommuner jag kanske inte annars
skulle åka till.

3. ATT SAMMANFÖRA det finlands-
svenska biblioteksfältet och samtidigt
hela tiden ha en blick utåt och framåt.

4. FORTSÄTT GÖRA det fina arbete
ni gör. Årets konferens visade det.

I slutet av 2016 bytte föreningen logotyp 
till den som används idag. Ovan ser ni den 
som användes tidigare och nedan den nya 
logotypen.

På Borgå stadsbibliotek skapades en skönlitterär utställning kring Finlands 100 år av 
självständighet.

»
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S AMLINGEN LUX-ARCA-
DA består av skönlitteratur, 
men tanken med den är inte 
förströelse, utan att den 

ska stöda inlärningen på ett konkret 
plan. Många studenter kanske inte 
har personlig erfarenhet av hur det 
känns för de människor de i framtiden 
ska arbeta med. Även om man, ur ett 
vårdperspektiv, känner till allt man be-
höver veta om till exempel en kronisk 
sjukdom, så saknas kanske känslan och 
med den också medkänslan. Samling-
en ska hjälpa studenterna att leva sig 
in i sådana här situationer med hjälp 
av skönlitteratur.

Forskning har visat att läsning ofta 
– då läsaren känslomässigt lever sig in
i berättelsen – förstärker empatiför-
mågan. Fiktiva verk ger läsaren möj-
lighet att erfara starka känslor utan att
dessa känslor skulle ha sitt ursprung
i läsarens egna liv – oberoende om de
liv de gäller är fiktiva eller inte.

Det är denna sida av sjukdomar och 
sociala förhållanden, som facklitte-
raturen inte lär ut – själva förståel-
sen och insikten i en annan persons 
situation. Böckerna i Lux-Arcada är 
sådana som kan hjälpa oss att leva oss 
in i andra människors liv. Hur är det 
att leva med mentala problem? Hur 
känns det att höra att man har cancer? 
Hur är det, då pengarna inte räcker till 
hyran? Hur är det, då man vet att man 
snart ska dö?

Empati är viktigt inom all social 
samvaro och en viktig egenskap också 
inom arbetslivet. För att kunna verka 
tillsammans, måste vi förstå och dela 

varandras känslor. Genom förståelse 
kan vi också få insikter och verktyg att 
hjälpa till i svåra situationer.

Samlingen är till för såväl lärare 
som studenter. Lärarna kan få inspi-
ration för att utveckla undervisningen 
och material för själva undervisningen, 
medan den ger studenterna material 
som både fördjupar och vidgar per-
spektivet på det egna arbetet.

Inspirationen till samlingen kom 
från campusbiblioteket Terkko, som 
hör till Helsingfors universitet. Deras 
samling Lux Humana ger, precis som 
Lux-Arcada, sina läsare en inblick i 
olika delar av det mänskliga lever-
net. En skillnad är dock att Arcadas 
bibliotek mera målmedvetet väljer 

ut böcker, som kan förstärka insik-
ter i vissa sorters situationer, medan 
Terkkos är en allmännare skönlitterär 
samling. I Lux-Arcada hittar du mera 
explicita, skönlitterära beskrivningar, 
t.ex Patrik Thunholms Känslostorm:
Att möta döden i sitt arbete, Christa
Mickelssons Ett blodkärl som brast och
Toni Tuomanens Leipäjonoromaani. 
Samlingen är trespråkig.

Lux-Arcada är fortfarande en re-
lativt ny samling och består av under 
hundra titlar, men tanken är att den 
ska växa till sig och Arcadas bibliotek 
tar gärna emot tips på ny litteratur 
som stöder målen med samlingen.

Janne Nyström

Skönlitteratur stärker empatin
Många förvånar sig över att det på yrkeshögskolan 
Arcadas bibliotek, förutom facklitteraturen, finns en 
relativt bred samling skönlitteratur. Denna är inde-
lad i två olika samlingar – vanlig skönlitteratur (i brist 
på bättre ord, med en underavdelning för lyrik) och 
samlingen Lux-Arcada, som ska lära studenterna att 
sätta sig in i nya situationer.
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Melancholia zoantropia 
Mathias Rosenlund (2023)

ROSENLUND, som tidigare 
skrivit två uppmärksammade 
självbiografiska skildringar 
om låglönejobb, fattigdom 

och psykisk sjukdom (Kopparbergsvä-
gen 20 och Svallgränden 5) samt roma-
nen Theo, debuterar med denna sam-
ling som lyriker. Diktsamlingens tema 
är att som människa förvandlas till 
djur. Ledstjärna för dikterna är, som 
jag ser det, citatet av Samuel Johnson 
i bokens början: Den som förvandlar 
sig till ett djur slipper plågan att vara 
människa. Det är denna långsamma 
metamorfos som Rosenlund tar tag i 
och förmedlar på ett inträngande sätt. 
Det finns här och där korta diktstycken 
som för tankarna till aforismer, tex. 
denna: det konkretas rike, /den sam-
manhållning som saknar ord. 

Att lämna det mänskliga medvetan-
deplanet med ord och istället övergå 
till det djuriskt intuitiva, självklara, 
ordlösa, kanske oskrivna, är i dikter-
nas fokus; ibland får jag klara bilder 
av dikterna men det kan följas av 
något dunkelt sagt. Men det djuriska 
är väl gåtfullt så det dunkelt sagda 
fyller kanske sitt syfte? Raden allting 
som lever andas ut upplever jag som 
intressant och frågar mig om det är ett 
lyckotillstånd då människan har blivit 
djur och inte längre existerar, eller 
om det mänskliga har andats ut ur 
kroppen och kvar är djuret, utan några 
mänskliga konnotationer; kanske 
också det är ett tillstånd av ”djurisk” 
lycka? Rosenlunds korta diktsamling 
är på många sätt annorlunda och 
spännande.

Bokrecensioner
Efter en paus i Bibban återkommer jag här med tre bokpresentationer, 
denna gång av tre nyligen utkomna finlandssvenska diktsamlingar. 
Dikter ligger mig nära hjärtat och på Arbis bibliotek har jag sedan 
länge ordnat diktträffar under namnet Öppet rum för poesi. Träffarna 
sker ca. sex gånger under höst- och vårterminen och ibland med 
författargäster. De fortsätter under terminen 2023–2024.

Recensent: Johan Lindberg
Bibliotekarie på Arbis bibliotek

Upplever mig vara en nyfiken person, vilket kanske hör 
ihop med valet av yrke. Därför är böcker om olika äm-
nen intressanta. Har vanligen tre-fyra böcker på gång 
samtidigt, men ofta faller den för mig minst intressanta 
bort. 
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Vill du kyssa en rebell?  
Eva-Stina Byggmästar (2023)

E VA-STINA BYGGMÄSTAR 
har en lång bana som lyriker 
bakom sig med flertalet sam-
lingar alltsedan 1980-talet. 

Hennes språk har sedan genombrottet 
i början av 1990-talet präglats av ex-
perimentlusta och lekfull sensibilitet. 
Om Rosenlunds samling gestaltar bli-
vandet till djur, skriver Byggmästar om 
den totala förälskelsen där objektet i 
det närmaste dyrkas på olika sätt. Kär-
lekstemat är inte något nytt för henne, 
det har varit centralt även i Nattmusik 
för dagsländor (2019) och Vox Amoris 
(2020).

Dikterna, som kan ses som ett 
galleri av kärleksdikter, är totalt hän-
givande, oftast till ett ”du”. Samlingen 
börjar humoristiskt med en dikt som 
heter ”The End”: Jag har uppnått / mitt 
livsmål: / marginalen är / fullklottrad 
/ med I-love-yous. Kanske ska dikten 

symbolisera att vara på tröskeln till 
något nytt och slutet på något tidi-
gare? I alla händelser är dikterna så 
innerliga och drabbande i kärleken till 
den andre att jag nästan blir andfådd. 
Ofta är de lekfulla, direkta och på 
gränsen till banala, men trots att det 
ibland är balansgång på slak lina hålls 
helheten ändå samman. Byggmästars 
dikter har både köttsligt begär och 
intryck från Edith Södergrans kär-
leksdikter, som tex. i slutet av dikten 
”Pionjär”: du flyger / med slutna ögon / 
du banar väg / för gryningen. 

Man kan nog kröna Byggmästar till 
den finlandssvenska diktens främ-
sta kärleksdiktare för tillfället. Ifall 
kärleksdikten efter postmodernismens 
fragmenterande påverkan fick något 
förlegat eller icke seriöst över sig så 
har hon lyft den till en ny blomstring.

Inställningar 
Tomas Mikael Bäck (2022)

TOMAS MIKAEL BÄCK gav 
ut sina första diktsamlingar 
redan på 1970-talet och har 
genom åren format en egen 

omisskännlig stil. Särskilt de senaste 
årens utgåvor präglas av korta kärn-
fulla dikter, inte sällan på en eller två 
rader i form av små tankar eller utrop. 
Kan tilläggas att han ofta använder 
fråge- och utropstecken, vilket ger ett 
direkt tilltal till läsaren. Ett exempel 
på det senare är denna tvåradiga: 
Denna omöjliga längtan efter / en 
teceremoni i full längd! Dikterna är med 
andra ord som små ögonblicksbilder 
och ibland längre personliga minnen 
från Vasa eller Helsingfors, som varie-
rar helheten. Bäck är de små upptäck-
ternas mästare, som även kan gälla till 
synes oväntade ordkombinationer som 
Omöjlig kalender, plagg. Exemplet är 
för någon kanske obegripligt men det 

bildar både någonting bildligt, något 
i ord och något högläsbart. Trots den 
lilla enhet som raden bildar, har den 
mycket att ge läsaren tycker jag. Ett 
svar på frågan kan följande dikt vara, 
som säger mycket om läsning av dikter 
i allmänhet: Tusen lösningar / på dikts 
rebus.

Naturligtvis finns risken med en 
ordknapp diktsamling att det kan bli 
alltför fragmentariskt och lättsmält, 
men det finns både livsfilosofi och 
humor mellan raderna. Jag rekom-
menderar att bekanta sig med Bäcks 
minimalistiska diktuniversum; man 
kan om och om igen läsa en kort dikt 
och märka att den varje gång ger något 
nytt. Själv fastnar jag för följande, som 
i sin kontrastrikedom och för författa-
rens typiska underfundighet får avslu-
ta denna text: Sprakfåle, stenröse. 
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I DETTA NUMMER av Bibban får vi 
bekanta oss med André La Face, som 
är vikarierande informationsspecialist 
på Hankens bibliotek i Helsingfors. 

Hur har du hittat till biblioteks-
branschen?

– Det började med att jag lyckades
få ett jobb som “kvällsare” på Åbo 
Akademis bibliotek år 2021. Då blev 
jag snabbt jätteintresserad av bib-
lioteksbranschen. Då var jag redan 
studerande på magisternivå, men jag 
tänkte att jag hinner ännu studera 
informationsvetenskap. Så då läste jag 
in 60 studiepoäng på ett år. 

André La Face, som studerat etno-
logi som huvudämne, utexaminera-
des i november 2022, och sökte flera 
biblioteksjobb innan han såg Hankens 
annons som vikarierande informa-
tionsspecialist. 

– Då tänkte jag att det här är ju
drömjobbet. 

Vad är dina arbetsuppgifter?
– De är varierande, men det är

främst att hjälpa till med informa-
tionssökning, och hjälpa studeran-
de och forskare att hitta källor och 
referenser. I höst ska jag också få hålla 
föreläsningar för studerande, och det 

lockade mig att söka det här jobbet. 
Jag ser fram emot att få undervisa.

Har kurserna i informationsve-
tenskap gett dig en bra grund för 
jobbet?

– Absolut! Jag tycker Åbo Akade-
mis kurser i informationsvetenskap 
är jättebra och mångsidiga. Jag tycker 
de också har gett grunder för andra 
sorters arbeten, att förstå organisa-
tioner och hur man hanterar resurser. 
Studierna har varit tvärvetenskapliga. 

Nykomlingen

Andre La Face
Har du alltid vetat att det är hög-
skolebibliotek som gäller för dig 
eller är du också intresserad av att 
jobba vid allmänna bibliotek? 

– Jag har sökt jobb vid allmänna
bibliotek, men jag trivs i den akade-
miska miljön. Jag tror jag föredrar 
högskolebibliotek och att jobba med 
vetenskapligt material. 

Hur ser du på framtiden som biblio-
tekarie/informatiker? Vilka utma-
ningar finns? Vad är roligt? 

– Jag funderar på hur jag kan stödja
studerande, och hur vi ska förhålla 
oss till AI. Det är ett effektivt verktyg 
men biblioteken måste hitta på sätt att 
stödja användningen av det.  

– Det som är roligt är att mycket
håller på att förändras. Vi måste tackla 
utmaningar, hitta lösningar och vara 
kreativa för att människor ska ha till-
gång till bra information. 

Läser just nu: Apelsinfågeln av Julia 
Mäkkylä

Sandra Herrmans

På Andrés läslista just nu: 
Apelsinfågeln av Julia Mäkkylä.

´
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Notiser

TORSDAG 5.10.2023 
klockan 10-11.45 hålls 
höstterminens träff 
inom expertnätverket för 

anställda vid högskolebibliotek i 
Svenskfinland. Temat för webbina-
riet är AI och högskolebibliotekens 
verksamhet.

Vi får höra Gunilla Widén, pro-
fessor i informationsvetenskap vid 
Åbo Akademi, tala om AI i undervis-
ningen. Hon tar upp aktuella frågor 
gällande AI, ChatGPT inom univer-
sitetsutbildningen, utmaningar och 
möjligheter. 

Lovisa Liljegren, bibliotekarie vid 
Karolinska Institutets Universitets-
bibliotek, talar om AI och lärosä-
tesbibliotekens roll. Vad kan vi som 
bibliotek tänkas bistå med när det 
kommer till AI-tekniker? Vi får ta 
del av erfarenheter från KIB.

Thommie Burström, forskardoktor 
vid Svenska Handelshögskolan) be-
rättar om användningen av ChatGPT 
i undervisningen vid Hanken och om 
INCREDIT, ett forskningsprojekt om 
kunskap om AI- och Deep tech-app-
likationer i undervisningen.

Webbinariet är öppet för alla intres-
serade! Anmälningen till webbinari-
et är öppen t.o.m. 3.10. Anmälnings-
blankett och program på 
www.fsbf.fi. 

Välkommen med!

Expertnätverket för högskolebibliotek 
ordnar webbinarium om AI

Styrelsen 2023
Anna-Maria Malm, ordf.
Planerare
Nationella utvecklingstjänster/
Biblioteken.fi
Helsingfors stadsbibliotek

Lisa Ahlvik
Specialbibliotekarie
Pedersöre kommunbibliotek

Margareta Danielsson
Informationsspecialist
Hankens bibliotek

Henrica Lillsjö
Biblioteksamanuens
Åbo Akademis bibliotek

Monica Sandström
Biblioteksfunktionär | Egenföretagare
Nykarleby stadsbibliotek | Bildström

Sara Söderbacka
Bibliotekarie
Stadsbiblioteket i Kristinestad

Gun Vestman
Informationsspecialist
Tritonia, Vasa universitet

Teresa Westmark
Bibliotekarie med verksamhetsansvar
Mariehamns stadsbibliotek

Anneli Haapaharju 
Serviceplanerare 
Vasa stadsbibliotek 

Mia Karvonen 
Bibliotekarie 
Helsingfors stadsbibliotek 

Janne Nyström 
Informatiker 
Arcada

Styrelsen nås på fsbf@fsbf.fi

Utanför styrelsen
Michelle Mattfolk
Verksamhetskoordinator
fsbf@fsbf.fi

Sandra Herrmans
Chefredaktör
bibban@fsbf.fi

Medlemsavgift
Ordinarie medlemmar 25 € 
Arbetslösa, pensionärer och 
föräldralediga 10 €
OBS! Studerande: Gratis
Medlemsavgift 25 € för 
samtliga fr.o.m. 2024

Adressändringar och 
medlemsärenden
Adressändringar och andra  
medlemsärenden kan med- 
delas per e-post på 
fsbf@fsbf.fi

Finlands svenska biblioteksförening rf.

http://www.fsbf.fi
mailto:fsbf@fsbf.fi
mailto:fsbf@fsbf.fi
mailto:bibban@fsbf.fi
mailto:fsbf@fsbf.fi
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FSBF 

Nya styrelsemedlemmar 
JAG HETER ANNELI HAAPA-

HARJU och arbetar som servi-
ceplanerare på Vasa stadsbiblio-

teket. Det är ett mycket omväxlande 
arbete, men mest tar jag hand om 
fortbildningsärenden inom det regi-
onala utvecklingsuppdraget (AKE & 
ÅKE). Har arbetat med detta över fem 
år redan.

Jag kom ganska sent in på biblio-
teksbranschen för jag provade många 
andra arbeten före och det som jag 
lärde mig tog jag med mig till mitt 
nuvarande arbete. Jag har magisterex-
amen från Vaasan Yliopisto och Åbo 
Akademi samt yrkeslärarexamen från 
Jyväskylä AMK. Just nu har jag lite 
paus från min doktorsavhandling som 
jag har jobbat med de senaste åren. 
Den handlar om inlärningssvårigheter 
och utbrändhet. 

Jag har alltid läst böcker och var 
som barn ofta på biblioteket när 
jag hade lite extra tid över och kom 
hem med högar av böcker som jag 
sedan läste sent till natten och hade 

ibland lite problem att stiga upp på 
morgnarna. Jag har också länge varit 
intresserad av läsfrämjande för per-
soner som har inlärningssvårigheter 
och mitt förra yrke handlade mycket 
om det. Det fick mig att söka mig till 
olika föreningar här i Österbotten där 
jag även i dag får ta del av detta och 
motivera personer som har svårt med 
läsningen och att hitta till böckernas 
värld. Jag har fått bekanta mig med 
många olika knep och hjälpmedel som 
även uppskattas av dem som inte har 
inlärningssvårigheter. 

Mina största fritidsintressen är 
teckenspråk och djur. De tar ibland 
mycket av min fritid,  men det tänker 
jag inte så mycket på för de ger mig 
ännu mer.

Anneli Haapaharju

Janne 
Nyström

JAG HETER JANNE NYSTRÖM 
och jag jobbar som informatiker 
på Arcadas bibliotek i Helsingfors. 

Tidigare jobbade jag länge här och där, 
före jag relativt sent kom in på biblio-
teksbanan, först via Helsingfors stads-
bibliotek och sedan till min nuvarande 
post på yrkeshögskolebibliotek. Inom 
FSBF är jag en nykomling, eftersom jag 
skrev in mig i föreningen i april 2022.

Biblioteken har alltid varit nära 
mitt hjärta. Jag har ett stort intresse 

för kultur i alla dess former, så det 
är inte bara för böckerna jag besöker 
biblioteken, utan jag lånar också gärna 
filmer, skivor och seriealbum.

För övrigt tycker jag mycket om att 
röra mig ute i naturen. Jag njuter så väl 
av kortare promenader i min närna-
tur, som av veckolånga vandringar i 
Lapplands vildmarker. En annan kär 
hobby är bildkonst, vilket jag egent-
ligen började med mera aktivt först 
under coronatiden. Jag tecknar väldigt 

mycket – mest med tusch, men jag 
provar gärna olika tekniker – och har 
redan hållit ett par utställningar med 
mina bilder.
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JAG HETER MIA KARVONEN 
och arbetar som svenskspråkig 
vuxenbibliotekarie på Helsingfors 

stads centrumbibliotek Ode. Jag föddes 
i Haninge, Stockholm och vi flyttade 
till Pargas när jag var åtta år gammal. 
Mina fritidsintressen har blivit mina 
yrken. Jag studerade på Solvalla idrott-
sinstitut och arbetade där på skolans 
bibliotek under kvällarna. Jag har 
jobbat som idrottsinstruktör i Finland, 
Spanien och Karibien vilket har gett 
mig bra språkfärdigheter och erfaren-
het av att jobba med kundbetjäning 
i olika miljöer. Mina studier inom 
informationsvetenskap vid öppna 
universitetet vid Åbo Akademi har gett 
mig en djupare kunskap om biblioteks-
branschen. 

Kandidatprogrammet i nordiska 
språk och litteratur vid Helsingfors 
universitet möjliggjorde en timanställ-
ning på Nordisk kulturkontakt och på 
deras underbara specialbibliotek. På 
Ode började jag arbeta i januari 2022. 
Det är helt fantastiskt att göra bibli-
otekskort på spanska, rundturer för 
bibliotekspersonal på engelska, ordna 
evenemang på svenska och tala robot i 
källaren. Jag sitter även med i urvals-

gruppen för litteratur på svenska.
De seniorer som lärde känna mig 

under mina år på Helsingfors stads 
idrottstjänst besöker mig nu på Ode. 
Jag har en grupp som heter Balans och 
lyrik på måndagar kl. 16-17. Först mo-
tionerar vi och under avslappningen 
läser jag högt några dikter på svenska. 

Arbetsresorna till Sverige är jag 
tacksam för. I år får jag äntligen resa 
till Bokmässan i Göteborg där jag del-
tar i två seminarier: Det nya bibliote-

ket och Biblioteket i en hållbar stad.
Finlands svenska biblioteksfören-

ing är den bästa föreningen för oss 
biblioteksanställda och studeranden. 
Vi kan bolla idéer med varandra, prova 
olika saker och se om det passar på ens 
eget bibliotek. Jag är helt ny i styrelsen 
och jag hoppas att vi kan, lära oss av 
varandra, utveckla våra tjänster, ha det 
roligt och uppnå en större synlighet. 
Biblioteken är här för att stanna.  

Mia Karvonen

Besök oss på 
bokmässan!

Vi från föreningen finns på 
plats i tidskriftsmontern på 

Helsingfors bokmässa  
den 26–29.10. 

Kom och prata om biblioteks-
frågor med oss och dela era 

tankar och åsikter!

VI SES PÅ  
HELSINGFORS  

BOKMÄSSA 
 26–29.10.2023



Finlands svenska
biblioteksdagar

11–12.5.2023 Vasa


